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VICEPREZIDENTAS PATENKINTAS 
PRANEŠIMU APIE SEN. McCARTHY

Spaudos ir senatorių nuomonės gana skirtingos
WASHINGTONAS, D. C. — Viceprezidentas Richard Nixon 

pareiškė Baltojo namo pasitenkinimą Watkinso vadovauto specia
liojo komiteto pranešimu apie senatorių McCarthy, kuri pasiūlė 
Senatui viešai papeikti.

DULLES RAGINA SĄJUNGININKUS 
SUSITARTI DĖL VAK. VOKIETIJOS
Priešingu atveju Jungtinės Valstybės pakeis 

ligšiolinę savo strateginę politiką
LONDONAS. — Jei Vakarų sąjungininkai nesusitars dėl Vo

kietijos apginklavimo ir bendro'fronto sudarymo, Jungtinės Vals
tybės gali atitraukti iš Europos savo kariuomenę, įspėjo Vals
tybės sekretorius Dulles.

Vyriausybės noras susidoroti 
su# “nenuorama” partijos drau
gu McCarthy paaiškėjo iš jo by
los su armijos departamentu, ku
ris iškėlė viešus kaltinimus prieš 
jį tik po posėdžio pas vyr. pro
kurorą Brownell, kur dalyvavo 
ir viceprezidentas Nixon. Nixon 
parinko ir tuos 6 senatorius (3 
respublikonus ir 3 demokratus) 

4 specialų komitetą, kurį Senatas 
nutarė sudaryti senatorių Flan
ders (resp., Vt.), Fulbright (d., 
Ark.) ir Morses (neprikl., Ore), 
kaltinimams prieš McCarthy iš
tirti.
Netrūksta ir McCarthy gynėjų

Sen. Jenner (resp., Ind.), Se
nato vidaus saugumo komiteto 
pirmininkas, atkaklus komunis
tų medžiotojas, bet kiek taktiš- 
kesnis už McCarthy, pasakė:

“Kai Senatas lapkričio 8 d. su
sirinks svarstyti papeikimą sen. 
McCarthy, visų pirma turi pa
galvoti, ar Senatas šiuo savo žy
giu nepadės komunistų partijos 
programai sunaikinti kongresi
nius tyrinėjimų komitetus. Puo
limai prieš» McCarthy nėra as
meniški. Tai yrą puolimai prieš 
Kongresą, kurių pasėkoj bus su
naikintas arba Kongresas, arba 
komunistų partija”.
“Smūgis demagogui”

New York Times savo veda
majame išsireiškė:

“Vienbalsis komiteto pasiūly
mas pareikšti McCarthy papei
kimą, yra be abejonės smarkiau
sias smūgis Wisconsin© jumorui 
senatoriui ir seniorui šalies de
magogui”.
“Vieniem velnias, kitiem 
didvyris”

Chicago Daily Tribune, ko
mentuodama Watkinso komiteto 
rekomendacijas, sako, nežiūrint, 
koks ir bebus Senato sprendi
mas, McCarthy liks kuo likęs^— 
velnias jo priešininkams, ir did
vyris jo šalininkams.
Daily Worker džiūgauja

Bet už vis daugiausia trium
fuoja komunistų partijos orga
nas Daily Worker, kuris dedasi 
pačiu pirmuoju ir aršiuoju ko
votoju prieš McCarthy ir kuris 
pirmas nukalė terminą “makar- 
tizmas”, dabar paplitusį ir anti- 
komunistų spaudoj.

Watkinso komiteto pranešimą 
šis Maskvos garsiakalbis vadina 
“gera naujiena visiems Ameri
kos patriotams”. “McCarthy jau 
bėga, bet jį reikia pagauti, su
rišti ir išmesti iš JAV Senato. Iš
mesti tą nenaudėlį — tai yra 
patriotinių amerikiečių šauks
mas”, rašo Daily Worker.

Mokslininkai skaldo malkas
BONA, Vokietija. — Grįžę iš 

Sovietų-S-gos belaisviai tvirti
na, kad sovietai Boroviči koncen
tracijos stovykloj Vakarinėj Ru
sijoj laiko apie 100 išmelžtų ir 
išnaudotų vokiečių atominių 
mokslininkų, kurie sovietams pa
dėjo pagaminti atominę ir van
denilio bombą. Jie patekę į ne
malonę, bet svarbiausia, jie esą 
nebereikalingi, o paleisti namo 
nenori, kad neišpasakotų sovie
tų paslapčių.

Iš VISO PASAULIO • • •
Įžanga į Formozos invaziją

TAIPEH, Formoza. — Tauti
nės Kinijos įgulos atmušė komu
nistų dalinius, bandžiusius įsikel
ti Į Matsu salas tarp Kinijos že
myno ir Formozos. Salos puolime 
dalyvavo 40-50 komunistų ma
žų laivų-džunkų. Matomos aiš
kios komunistų pastangas užimti 
salas, kurios trugdo invazijai į 
Formoza.
Senatoriai kvočia senatorius

WASHINGTONAS, D. C. — 
Sen. Jenner (resp., Ind.), kuris 
yra taisyklių ir vidaus saugumo 
komitetų pirmininkas, pasiruošęs 
iškvosti sen. Watkins, vadovavu
sį specialiam komitetui, pasiūlu- 
siam Senatui papeikti sen. Mc
Carthy. Sen. Jenner mano, kad 
Watkins neturėjo teisės apklau
sinėti vienas pats Senato parla
mentarą Charles Watkins, kuris 
išaiškinęs, jog 1951 metų komi
tetas, į kurį neatvyko sen. Mc
Carthy duoti paaiškinimų apie 
savo pajamas, buvęs teisėtas or
ganas.
Draugas Nehru puola JAV

N. DELHI.—JAV visaip šelpia 
mos Indijos premjeras Nehru 
parlamente pareiškė savo pasi
piktinimą JAV nusistatymu ne
įsileisti į JT komunistinės Kini
jos ir Dulles pastangomis, kurios 
privedė prie SEATO sąjungos 
sudarymo.
Chruščevas išvyko į Kiniją

MASKVA. — Sovietų Sąjun
gos delegacija, vadovaujama pir
mojo partijos sekretoriaus Niki
tos Chruščevo (Malenkovo, svai
nio), išvyko į Kiniją dalyvauti 
penkių metų šalies sukomunis- 
tinimo minėjime.

Korėjos karas buvo 
seniai laukiamas

Bet Washingtone buvo 
staigmena

NEW YORKAS. — Gen. 
Charles Willoughby, 1941—1951 
metų laikotarpy buvęs gen. Mac- 
Arthuro štabo kontražvalgybos 
viršininkas, parašė knygą “Mac- 
Arthur 1941—1951 metais”.

Joje gen. Willoughby tvirti
na, kad Tolimųjų Rytų štabas 
1949—1950 metų laikotarpy pa
siuntė apie 1,000 įspėjimų, kad 
komunistai ruošiasi pulti Pietų 
Korėją. Bet kai komunistai 1950 
m. birželio 25 d. įsiveržė, Wa
shington© vadovai pasijuto kaip 
be galvų.

Knygoj pasakojami liūdni Ko
rėjos karo politiniai epizodai, 
pav., kai generolui MacArthurui, 
tuomet JT vyr. armijos vadui, 
norint užkirsti kelią kinų armi
jai subombardavus tiltus per 
Yalų upę, Washington© vyriausy
bė įsakė susilaikyti nuo šio žy
gio. Tada MacArthurasi pasa
kęs: “Aš matau pirmą kartą sa
vo gyvenime, kad man iš tikrųjų 
uždrausta panaudoti visas turi
mas karines pajėgas apsaugoti 
mano karių gyvybes ir mano ar
miją”.

JAV sekretorius John Foster Dulles (antras iš kairės) ir Anglijos užsienio reikalu min. Anthony 
Eden (dešinėje) susitinka su kitais vakaru Europos diplomatais Londone. Diplomatai svarstė Vo
kietijos apginklavimo klausimą.

AMERIKA PRAŠO PALEISTI FIELDUS Komunistų teroras
Įteikė griežtas notas Lenkijai, Vengrijai

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės departamentas įteikė 
Lenkijos ir Vengrijos vyriausybėms notas, reikalaudamas tuojau 
paleisti tris kalinamus amerikiečius.

Herman Field, architektas iš 
Clevelando, kalinamas viename 
kalėjime prie Varšuvos. Jo bro
lis Noel ir Noel žmona Herta bu
vo suimti Čekoslovakijoj ir ka
linami Vengrijoj.

Šias žinias Valstybės departa
mentui suteikė pabėgęs Lenki
jos saugumo ministerijos vieno 
skyriaus viršininkas kapt. Josef 
Sviatlo.
Fieldai buvę komunistai

Josef Sviatlo nupasakojo spau
dos korespondentams, kad paties 
Lenkijos prezidento įsakymu, 
jis, Sviatlo, areštavo Hermaną 
Fieldą Varšuvos aerodrome 1949 
m. Jis buvo įviliotas iš Čekoslo
vakijos ir suimtas, komunistams 
organizuojant Lenkijoj, Čekoslo
vakijoj ir Vengrijoj parodomą
sias bylas prieš trockinius, titi- 
ninius ir žydus komunistus, kaip 
Slansky, Čekoslovakijoj, Rajk 
Vengrijoj.

Sviatlo tvirtina, kad iš tardy
mų nepaaiškėjo, jog Fieldai bū
tų šnipinėję Amerikai. Jie buvę 
komunistų simpatikai, Noel ga
lėjęs būti ir komunistų partijos 
nariu, bet jie buvo reikalingi, kal
tinant Vengrijos užsienio reika
lų ministerį Rajk ir kitus komu
nistų vadus “ryšiais su užsieniu”.

(Allen Dulles, ŠIA direktorius, 
taip pat vadina Fieldus apgau
tais idealistais).
Sviatlo nusivylęs

Atbėgęs Josef Sviatlo buvo ko
munistas iš pat jaunų dienų (pri
klausė komjaunuoliams dar prieš 
karą). Karo metu pateko vokie
čiams į nelaisvę. Iš ten pabėgo 
pas sovietus, kurie jį pasiuntė j 
Sibirą už nenorą stoti savanoriu 
į raudonąją armiją,. Sikorskiui 
susitarus su Stalinu steigti lenkų 
legioną, Sviatlo po 18 mėnesių bu
vo paleistas iš Sibiro. Jis liko 
ir toliau įsitikinusiu komunistu.

Nuo komunistų ėmęs tolti tik 
tada, kada prieidamas prie slap
tų dokumentų įsitikino, jog len
kų komunistų partija tarnauja 
tik Maskvos interesams. Jam 
be to labai blogą.. įspūdį padarė 
teismo farsai prieš politinius 
priešininkus.

Į Vėliausios Žinios
♦ * *

— Gen. James Van Fleet, bu
vęs Korėjos fronto vadas, liudijo 
Senato vidaus saugumo komite
te, kad kas nors iš JT armijos 
sąjungininkų painformavo kinų 
komunistus, kad jiems, įsikišus 
į Korėjos karą, JAV dėl to neka
riaus prieš Kiniją. Kitaip kinų 
komunistai nebūtų drįsę maišy
tis į šį karą.

— Pabėgęs lenkų saugumo po
licijos pareigūnas Sviatlo mano, 
kad amerikiečiai Noel Field ir jo 
žmona Herta yra mirę arba su
šaudyti Vengrijoj. Noel Field, 
buvęs Valstybės departamento 
pareigūnas, buvo suimtas Čekos
lovakijoj 1949 m. Sviatlo vieną 
kartą buvo atvykęs iš Lenkijos 
jį tardyti. Kai jis atvyko už me
tų tardyti antrą kartą, Vengrai 
pareiškė, kad tai nebegalima.

— Anglų darbo partijos iždi
ninku išrinktas Hugh Gaits’kell, 
lengvai nugalėjęs kairiasparnį 
Bevaną.

— 16 britų parlamentarų, va
dovaujant lordui Coleraine, išvy
ko penkių dienų vizitui į Sovietų 
Sąjungą.

— Izraelis įteikė Jungtinėms 
Tautoms skundą prieš Egiptą, 
kuris pagrobė jo prekinį laivą, 
įplaukus į Suezo kanalą. Egiptie
čiai aiškina, kad iš laivo buvo pa
leisti šūviai ir sužeisti keli egip
tiečiai.

— Indijoj iš viso žuvo 88 žmo
nės, nuėjus nuo bėgių ir apvirtus 
Haiderabado greitajam trauki
niui, kuriuo važiavo 319 keleivių.

— Vietnamo vyriausybė parei
kalavo, kad prancūzai iki 1956 
metų atitrauktų ..savo ..armiją; 
Apie tai Vietnamas painformavo 
JAV. Prancūzija kaip tik dabar 
užvedė derybas su JAV išgauti 
milijonines sumas savo armijai 
Vietname išlaikyti.

— Romoj dviejuose komunis
tų partijos būstinės buvo įmes
tos bombos. Apgriauti namai, 
bet žmonės nenukentėjo.

— Japonijos premjeras Yoshi
da atvyko iš Kanados į New Yor- 
ką, neužsukdamas į Washingto- 
ną. Yoshida išplaukė į Europą.

— JAV pasiuntė laivus, lėktu
vus ir medikamentų į Hondūrą, 
kenčiantį nuo didelių potvynių.

— JAV prekybos rūmų direk
torius paskelbė apskaičiavimus, 
kad sukčiai per metus labdarybės 
vardu surenka apie $4 bilijonus.

Gvatemaloj baisus 
kaip visur kitur

Liudininkai suteikė faktų 
Kongreso k-to tyrinėtojams

WASHINGTONAS, D. C. — 
Komunistų tortūros pavirto į 
tikras kruvinas orgijas, kai anti
komunistiniai sukilėliai pradėjo 
žygį prieš prez. Arbenzo valdžią.

Kongreso komiteto komunistų 
agresijai tirti pakomisija apklau- 
inėjo Gvatemalos antikomunistų 

kovotoją Raul Midence. Jis nu
pasakojo, kad naujoji Armo vy
riausybė iškėlė 99 tortūros ir 
žudynių bylas buvusiai Arbenzo 
“demokratinei” vyriausybei.
Panašiai kaip Rainių miškely

Raul Midence liudijo Kongre
so pakomisijoj, kad Arbenzo val
džios pareigūnai antikomunis- 
tams nuplaudavo ausis, supiaus- 
tydavo veidą, nuplaudavo liežu
vį ir kitus organus.

Arbenzui ir jo sėbrams subė
gus į užsienio ambasadų prie
globstį, buvo rasti 300 nužudytų 
antikomunistų lavonų. Dar ne- 
išaiškfhtas likimas kitų 160 anti
komunistų, kurie, kaip spėjama, 
bus buvę likviduoti pastarosiomis 
Arbenzo valdžios dienomis.

Kai antikomunistų sukilėlių ar
miją įžengė į Gvatemalos mies
tą, liudijo toliau Midence, poli
cijos viršininkas Cruz Verr bė- 
'giojo po kalėjimus ir pats šaudė 
savo bejėgius politinius prieši
ninkus, uždarytus už grotų.

Netikėkit rusam, 
šaukia vokiečiai 
amerikiečiams

‘Koegzistencija”—ne gyvenimas
LEIPCIGAS, Rytų Vokietija.

—Jūs, amerikiečiai, pasimoky
kite iš mūsų pamokos čia Rytų 
Vokietijoj! Nepasitikėkite ru
sais !

Tokiais žodžiais įspėjo Rytinės 
Vokietijos taksi šoferis Interna
tional News Service koresponden
tą, važiuojantį į Leipcigo mugę.

‘“Taiki koegzistencija?”, kal
bėjo šoferis toliau. “Aišku jie 
jums tai duos. Pažiūrėkit tik į 
mus čia Rytų Vokietijoj. Mes 
egzistuojame taikiai. Ar jūs no
rite tokios egzistencijos, kaip mes 
ją turime?”

Šoferis ir daugis kitų vokiečių 
liūdnai pasakojo koresponden
tui, kad jie, tiesa, egzistuoja, bet 
tai dar nereiškia gyvenimo.

... -... ------ . . . Užsienio reikalų ministeris 
~ Edenas, bijodamas konferencijos

Mire sen. McCarran (nepasisekimo, pranešė, kad ang- 
-------- — (lai sutinka padidinti savo armi- 

LIKO McCARRAN ĮSTATYMAS j a, laikomą Europoj, iki 4 divizi
jų. Bet jis prisidėjo prie Dulles 
nusistatymo, kad anglai laikys 
savo kariuomenę tik ta sąlyga, 
jei bus susitarta dėl Vokietijos 
apginklavimo. Taigi, nesusitari- 
mo atveju, gali amerikiečiai ir 
anglai atitraukti savo pajėgas ^š 
Europos jr palikti Prancūziją 
rungtis su Vokietija dėl pirma
vimo vieną pačią.

HAWTHORNE, Nev. — An
tradienio vakarą netikėtai nuo 
širdies smūgio mirė demokratų 
senatorius Patrick Anthony Mc
Carran, išbuvęs Kongrese nuo 
1932 metų be pertraukos.

Jis atvyko į demokratų susi
rinkimą ir, pasakęs kalbą, pasi
juto negaluojąs. Eidamas per 
salę jis sugriuvo ir po pusvalan
džio mirė. Amerikoj augąs 

nepasitenkinimas
Sekretorius Dulles iškėlė tą 

faktą, jog Jungtinėse Valstybė
se pasireiškė didelis nepasitenki
nimas dėl Vakarų Europos vals
tybių nesutarimų eiti išvien. JAV 

; vyriausybė turinti skaitytis su 
— - lauivū uuoioiaijiuu n, rvv gen), 

vakarų demokratų atstovas. 1950 pakeisįį ligšiolinį savo užsienio

Konservatoriškas demokratas 
Pat McCarran, kad ir demokra
tas, buvo nuolatinis Roosevelto 
bei Trumano politikos kritikuo
tojas. Paprastai jis savo balsą' 
atiduodavo respublikonams. Jis Į 
buvo tipiškas konseivaf oriškų jų įauįos nusistatymu ir, ko gero

m. jis susiginčijo su demokratų 
kandidatu į gubernatorius ir 
pasisakė už respublikonų kandi
datą Russel, kuris ir buvo išrink
tas gubernatorium. Gub. Russel 
pareiškė: “Nevada neteko dide
lio piliečio ir valstybės vyro”.
Politikoj iki paskutinės valandos

Sen. McCarran buvo 78 .metų, 
bet aktyvus politikoj iki pasku
tinės dienos. Dar pereitą antra
dienį jis iškritikavo Watkinso 
komiteto rekomendacijas papeik
ti sen. McCarthy. Jo asmeny Mc
Carthy lapkričio 8 d. būtų turė
jęs didelį gynėją. Gub. Russel į 
jo vietą paskirs kitą senatorių, 
respublikoną, bet dar nežinia, 
kas jis ir kokio nusistatymo šia
me vidaus dispute. McCarran pa
liko .žmoną, keturias dukteris, 
kurių dvi yra dominikonų vie
nuolės, ir sūnų gydytoją.
Komunistų medžiotojas I

82-me Kongrese sen. McCar
ran buvo išrinktas pirmininkau
ti teisių komitetui ir jo vidaus 
saugumo pakomitečiui, šis komi
tetas po ilgų tyrinėjimų paskel
bė prof. Lattimome, buvusį Vals
tybės departamento patarėją 
Azijos klausimais, kaip “sąmo
ningą ir aiškų sovietų konspira
cijos įrankį”.
Komitetas tada nustatė, kad 

Lattimore penkiais atvejais klai
dingai liudijo, ir pasiūlė patrauk
ti jį į teismą už klaidingą prie
saiką. Teismas keletą kaltinimų 
klaidingos priesaikos reikalu at
metė. Bet jo byla dar nebaigta.

Griežtasis imigracijos įstatymas
Mirus sen. McCarran lieka ir 

toliau galiojąs jo vardo naujasis 
imigracijos įstatymas, priimtas 
82-ame Kongrese. Prez. Truma- 
nas įstatymą vetavo, bet McCar
ran surinko reikalingą dviejų 
trečdalių daugumą Senate ir tuo 
išgelbėjo savo vardo griežtiąjį 
imigracijos ir įkeliavimo įstaty
mą, v

— Mendės-France pareikalavo 
Londone konferencijoj, kad JAV 
laikytų Europoje savo artniją 
mažiausia 50 metų Vokietijai, ne 
SSSR, pridaboti.

politikos kursą Europoj.

Prancūzijai vis dar per maža
Anglija pažadėjo padvigubinti 

savo kariuomenę Europoj (iki 4 
divizijų), norint nuraminti Pran
cūziją dėl tariamos baimės prieš 
Vokietiją.

Mendes-France tačiau tuo dar 
nėra patenkintas. Jis paprašė 
Adenauerį geruoju sutikti, kad 
sąjungininkai uždėtų Vokietijai 
varžtus ir kontroliuos, ką ir kiek 
ji gamins karo reikalams. Pagal 
Mendes-France, prancūzai būtų 
daugiau patenkinti, jei Vokieti
jos apsiginklavimo kontroliavi
mas būtų pavestas Briuselio pak
to valstybėms, negu šiaurinio At
lanto Gynybos Organizacijai — 
NATO. Pirmajai grupei priklau
so Anglija, o nepriklauso Jung
tinės Valstybės. Ten Prancūzija 
tikisi groti pirmuoju smuiku, tuo 
tarpu NATO vyriausias narys 
yra Jungtinės Valstybės.

Visi prieš Prancūziją
Iš visų 9 konferencijos daly

vių — neatsirado nė vienas, ku
ris būtų pritaręs Prancūzijos rei
kalavimui suteikti Vokietijos 
kontroliavimo galią, Briuselio 
pakto valstybėms, o ne NATO ta
rybai. Mendes-France turėjo il
goką pasitarimą ir su vienu Ade- 
naueriu, ragindamas, jį geruoju 
sutikti su Prancūzijos sąlygomis, 
bet susitarti nepasisekė.

Grįžo, kad mirtų
LAWTON,* Okla. — Homer 

Cox, 33 metų kareivis, iškalėjęs 
4 metus sovietų kalėjime, mirė 
pneumonija, pagyvenęs po sugrį
žimo tik 10 mėnesių.

1949 m. sovietų agentai jį ap
svaigino vaistais vienoj Berlyno 
kavinėj ir nusigabeno į Rytinę 
Vokietiją. Čia komunistai ji ap
kaltino nužudžius sovietų špio
nažo karininką ir išsiuntė Rusi
jon į kalėjimą. JAV vyriausybė, 
patyrusi iš paleistos austrės apie 
Coxo kalinimą, pareikalavo sovie
tus Coxą, paleisti, ką jie ir pada
rė.



Iš KANADOS LIETUVIŲ GYVENIMO
SKANDALAS KRAŠTO VALDYBOJE

Kanados Lietuvių Bendruome- šasi. Krašto Valdyba skelbia 
nes Krašto Valdyba, vyriausias vieną rinkimų datą, iš anksto ži- 
Kanados lietuvių egzekutyvinis j nodama, kad reikės vėliau ją nu- 
organas, prieš maždaug du mė-, kelti keliom savaitėm. Tuo sa- 
nesius paskelbė rinkimus į Kr. 
Tarybą ir nustatė balsavimo da
tą — spalio 10 dieną. Krašto Val
dyba taip pat paskelbė, kad 
“Kandidatų į Kr. Tarybą sąra
šai pristatomi Apylinkės Rinki
minei Komisijai iki rugpiūčio 29 
d. 24 vai.”. Bet pagal tos pačios 
Krašto Valdybos 1954 metų lie
pos 6 d. priimtas ir įsigalioju
sias KLB Tarybos Rinkimų Tai
sykles kandidatus išstačiusiems 
suteikiama teisė po to, kai Apy
linkės Rinkimų Komisija nurodo 
trukumus, tuos prasilenkimus 
per 7 dienas nuo nurodymo da
tos atitaisyti (žiūr. Rink. Tais. 
22 paragrafą). Vėliau, sutvarky
tus kandidatų sąrašus, Apylin
kės Rinkimų Komisija turi per
siųsti Vyriausiajai Komisijai į

UNITED PRESS-NAUJIEN U Telepnorę
Čia parodomas Toya Maru lai- 

vas-keltuvas prieš pat nuskendimą. 
Laivas prie Hokkaidos (Japonijos) 
buvo nepaprasto viesulo apverstas. 
Žuvo per 1,000 žmonių, kurie plau
kė laivu. Tarp žuvusiųjų buvo ir 
58 amerikiečiai.

botažuojamas lietuviškųjų orga
nizacinių organų sudarymas. 
Kaip jau ten iš tikrųjų bebūtų, 
tai nepateisinamas darbas ir di
delė kaltė krenta dėl tokio skan
dalo ant Krašto Valdybos pečių.

Aš netaikau šių žodžių visiems 
devyniems Krašto Valdybos na
riams. Jų tarpe yra puikių visuo
menės veikėjų ir gabių adminis
tratorių, pilnai kompetentingų 
tai vietai užimti. Bet kaip su dau
guma, kuri daro sprendimus ? 
Krašto Valdybos narių daugu
ma savo paskutiniu aktu žiau
riai apvylė Kanados lietuvių vi
suomenę, kuri buvo sudėjusi pa
sitikėjimą į juos. Tai vaizdi pa
moka ateičiai.
’ Rinkimai už durų. Kanados'C. I. O. lokalas 4870.
lietuviuc

Triangle Engeneering and 
Stamping Co. dirbtuvėje dirba 
50 darbininkų, kuriuos jungia 

Su savo 
likimas yra jų pačių darbdaviu jie taip pat geruoju 

Vidutiniškas 
klausys, ar turėsime efektingą'darbininko valandinis uždarbis 
savo “valdžią”, ar tokią pat kaip $1.59. Die-makers gaus 2.63 Už

Toronto. Toliau Rinkimų Taisyk- rankose. Nuo mūsų pačių pri-'pasirašė sutartį.
1 “• * * 1 1 1 1 1 1 1 _ _ 1 r I .i n r< Trn /-> 1 ' J — L — 1_ _ - 1 —lės aiškiai nustato, kad bendras
visai Kanadai rinkimų sąrašas
turi būti• paskelbtas visų žiniai iki šiol, kuri savo nesugebėjimus dol. Nauja sutartis taip pat įsi- 
ne vėliau kaip 30 dienų prieš bal-I pakartotinai yra pademonstra-1 galioj o rugsėjo 1 d. 
savimo dieną (žiūr. 24 paragra- vusi. Balsavimo lapelis yra ga-!
fą). ' j1’-----

Kanadoje yra apylinkių, nu-1
tolusių apie 4 tūkstančius mylių nos ^i maksimalinio, efektingu-! 
nuo Vyriausios Rinkimų Komisi- mo' 
jos būstinės Toronte. Kandida-

2(Hh Birthday Party!

THE GREATEST RECORD PACKAGE 
REEEASE IN 20 YEARS

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS.
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
1841 So. California Ave.

CHICAGO, ILLINOIS
Teief.: ROckwell 2-2282

RUMSEY 
BUILDERS 

Patyrę naujų namų ir garažų 
statytojai.

Atlieka įvairios rūšies namų 
naujinimo darbus.

KAINOS PRIEINAMOS 
ĮKAINAVIMAI ATLIEKAMI VELTUI

Telefonuokite:
BENSENVILLE 1544

BUILT RITE
. CHIMNEY SERVICE

Chimneys Completely Reconstructed 
and Repaired.

GUTTER DOWNSPOUTS, SHINGLES 
FLAT ROOFS - SIDINGS 
ROOFING OF ALL TYPE

Work done by experienced 
workmen. >

FREE ESTIMATES

BE 7-0706
FRANK J. ROLL

Turiu naują didelį sunkvežimį, 
specialius įrankius ir apdraudas 
6930 So. Talman, Chicago 29, III 

4 Tel. GRovehill 6-7096

PIGIAI IR SAUGIAI 

PERKRAUSTAU
■

VIETOJE IR Iš TOLIAU

K. EIDUKONIS

u 4. i- z, Mūsų miesto meras R. E. dingas ginklas. Pavartokime jį' . ,
I r oi j- .• • i , .... Gardlock is miesto gauna tikspalio 31 dieną prie rinkimų ur- ■_ , ° _ ■■ ... - - .. į $3,000 metines algos ir $400 is-

Jonas J. Juškaitis^aidoms; Neseniai jis paėmė dar
, kitą darbą — Westmareland 
j County deputy sheriff pareigas, 

ir
i kelionių išlaidos. Tad Mr. R. E.
jGardlock turi du darbu: miesto 

Šis miestas yra išsidėstęs ant mero ir county sheriff deputy.
3 lygaus ir gražaus Allegheny upės

•' Tk T ITT" • A Tll jKjUunij uupuiy ouuiiii paleidai:
tų sąrašų siuntinėjimas iš Apy- ]\eW KenSingtOH, Pa. kurių metinė alga yra $4,000 i
linkės Rinkimų Komisijos atgal 
kandidatus išstačiusiems asme- žinutės iš 
nims, iš jų rankų vėl atgal Apy
linkės Rinkimų Komisijai, iš 
Apylinkės Rinkimų Komisijos į 
Toronto, plus tos 7 dienos, per 
kurias kandidatus išstačiusieji 
turi teisę trūkumus atitaisyti, 
užimtų apie tris savaites laiko. 
Kanadoje lietuviški laikraščiai 
išeina tik kartą savaitėje. Jie 
pasiekia tolimose Kanados vie
tose gyvenančius tik po 10 die
nų. Tų faktų akivaizdoje nerei
kia nė matematikos žinovu būti. 
Kiekvienam sveikai protaujan
čiam žmogui yra aišku, kad atsi
radus nors vienam defektyviam 
sąrašui, rinkimai pagal paskelb
tąjį planą turėtų sugriūti, . , nes 
dėl per trumpų terminų būtų 
fiziškai neįmanoma jų pravesti. 
Šį kartą atsirado net keli kandi
datu sarašai su trūkumais. To
kiu būdu balsavimus Krašto Val
dybos nustatytą dieną būtų bu
vę galima vykdyti tik flagrantiš- 
kai sulaužius Rinkimų Taisyk
les. Kitais žodžiais tariant, Kraš
to Valdyba skelbė rinkimus pa
žeisdama savo pačios neseniai 
priimtas taisykles. Ji išleido vie
ną potvarkį, diametrališkai prieš
taraujantį kitam savo dar galio
je tebesančiam ir neatšauktam 
potvarkiui, žinoma, tokios “veik
los” pasekmės visada būna liūd
nos, kartais net labai liūdnos. Šį 
kartą Krašto Valdyba buvo pa
guldyta ant menčių tame pačia
me griovyje, kurį ji kasė savo 
kaimynui.

Tas padarytas liapsusas tai di
džiausias skandalas Kanados lie
tuvių veiklos istorijoje. Taip 
skaudžiai griovusiai 9 asmenų 
Krašto Valdybai nebeliko nieko 
kito kaip muštis į krūtinę ir de
juoti “mea maxima culpa”. Val
dyba buvo priversta atšaukti sa
vo ankstyvesnį patvarkymą ir 
atidėti balsavimus trims savai
tėms, nukeliant juos į spalio 31 
dieną.

Tai yra apverktinas Įvykis mū
sų gyvenime Kanadoje. Aukš
čiausiame Kanados lietuvių eg- 
zikutiviniame organe sėdi asme
nys, kurių galvojimas tokio laip
snio, kad jie nežiną nuostatų tų 
savo taisyklių, kurias tik vos 
prieš kelias savaites suredagavo 
ir priėmė. Arba kita išvada per-

Aluminium City”

Standard Railway Equipment 
kiauto ii yia vos 19 mylių mito- Company anksčiau vadinosi P. 
lęs nuo Pittsburgh, Pa. 1 agal Murphy Company. Joje apie 
1950 m. statistiką jis turi 25,-darbininkų gamindavo gele- 
146 gyventojų, kurie sudaro be-'žinkeliu vagonu dalis< Bet 1953 
veik visų pasaulio tautų ir rasių m visos mašinos ir dalis darbi. 
mišinį. i

1890 m. The Pittsburgh Re-' 
duction Company čia ] 
pirmą lųažą aliuminijaus dirbtu
vėlę, ir 1891 m. kovo 15 d. pra
dėjo gamybą su 15 darbininkų, ninkai įvairiose dirbtuvėse ir an- 
r • • • v i • ... . • I zv, | IrnnTrlrl/Ann zJmhn TTl/lllTlYJlf’

J ninku buvo išvežti į Hammond, 
i Ind. Kita dalis darbininkų liko 

pastatė 'vietoje darbo ieškoti.

Ji gamino iš aliuminijaus įvai
rius padargus ūkio reikalams. 
1907 m. The Pittsburgh Reduc
tion Company savo vardą pakei
tė: ji pasivadino Aluminium 
Company of America.

šiandien čia dirba daugiau ne- -į 
gu 4,000 darbininkų — vyrų ir 
moterų. Dirbama 8 valandas į 
dieną, mažiausias uždarbis — 
$1.65 į valandą. Darbininkus jun
gia United Steel Workers unija, 
lokalas 302. 1953 m. ji pasista
tė didelę ir gražią svetainę, ku
rio ję vyksta įvairūs susirinki
mai.

šiuo metu Aluminium Compa
ny of America turi 27 aliumini
jaus dirbtuves įvairiose Ameri
kos vietose. Jose dirba apie 55,- 
000 vyrų ir moterų.

Dėl aliuminijaus pramonės iš
augimo šis miestas vadinamas 
Aluminium City. Aliuminijaus 
pramonė kaupiasi Pittsburgho 
mieste gyvenančių brolių And
rew ir Richard Mellon’s šeimų 
rankose.

Šįmet Aluminium Company of 
America be streiko pasirašė su 
darbininkais naują sutartį, kuri 
pradėjo galioti 1954 m. rugpiū
čio 1 dieną.

Union Spring and Manufac
turing Company dirbtuvėje dir
ba 400 darbininkų. Jie yra susi
organizavę į Spring and Found
ry Workers uniją, lokalas 1323. 
Darbininkai su savo darbdaviais 
taip pat susitaikė geruoju, be 
streiko. Darbininkai gauna 5 cen
tais didesnį valandinį atlygini
mą. Mėnesinė senatvės pensija 
padidinta nuo $100 iki $140. Jie 
taip pat gavo eilę pagerinimų 
darbe. Nauja sutartis įsigalioja 
š. m. rugsėjo 1 d.

PIRMA KARTA CHICAGOS
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE

3133 South Halsted Street

šeštadieni, spalio 2 d., 7:30 v. v.,
ir

Sekmadienį, spalio 3 d., 3:30 v. p.p.
Įėjimas — $2.00

i, IIIUI i

Šiuo metu mūsų miesto darbi-

glies kasyklose dirba vidutiniš
kai 5—-6 dienas į savaitę. O dar
bo neturį nesiskubina jo ir ieš
koti. Mat šiuo metu darbai nesi
mėto patvoriais. Iš Unemploy
ment Compensation kas savaitę 
jie gauna $30 pašalpos. Magary
čių iš valdžios gauna sūrio, mė
sos, sviesto, kiaušinių, pieno ir 
kitokių pridėčkų. Tad jie per 
daug ir nesirūpina. Spirgina sau 
spirgučius, kepa kiaušinienes, 
susikrauna vaikučius bei bobą į 
automobilį ir važiuoja žuvauti, 
grybauti, uogauti arba taip sau 
paišdykauti. O kiti stogus lopo, 
sienas dažo, rūsis kasa ir t. t.

—Antanas iš Zanavykų

A SALES BONANZA

OF FABULOUS

NEW ALBUMS

O 
v) 
&

M 4..

A Leroy Anderson "Pops Con
cert, A Night at the Roosevelt, 
Harmonizin' the Old Songs, In the 
Still of the Night, Louis Arm
strong and Gordon Jenkins, The 
Mills Brothers, Ell^-Songs in the 

Mellow Mood, Everybody Dance, 
Peggy, Street of Dreams and many 
more albums you can buy at

Garrick Music Shops
4141 West Madison Street SAcramento 2-2025
733 West 63rd Street WEntworth 6-0085

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

“NAUJIENOSE” GARSINUS VISUOMET APSIMOKA

---- — 30 METU SUK ARTIS =
Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų sukaktį, šia proga Chi

cago Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedant Liepos-July 1 diena, apdovanos puikia Ball-Point plunksna 
kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinusį savo indėlius.. Be to, kiekvienas taupytojas dar 
gaus tikietą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 tableware setų: 25 Rogers Silver setų 8 asmenims ir 125 vė
liausių ir gražiausių stainless steel setų 6 asmenims.

Chicago Savings per 30 metų finansinio gyvenimo visada išmokėjo taupytojams pilną taupomą sumą, mokėdama 
aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. Už praeitus šešis mėnesius mes ir vėl išmokėjome 3% 
(3% per annum).

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupytus pinigus į šią saugią ir tvirtą 14 milijonų įstaigą. 
Mūsų 30 metų saugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresnį dividendą. 
Be to, pas mus kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United States Government. 
Nėra saugesnės vietos taupomiems pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus iš kitur, jei atsinešite savo banko 
knygutę.

šios įstaigos puikiai įrengtoj raštinėj teikiami sekantieji patarnavimai:
1. —Apdraustas taupymas
2. —Pirmų morgičių paskolos
3. —Pardavimas ir iškeitimas

valstybės bonų
4 —Christmas Club Savings

5. —Vacation Savings Club
6. —Duodami Travelers Checks
7. —Notary Public
8. —American Express Money

Orderiai,

Be to, kiekvienas taupytojas 
dar gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo bei elektros 
bilas, nemokėdamas nieko 
už šiuos patarnavimus.

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

JOHN PAKEL, Prezidentas

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS’N
6234 So. Western Ave. Teief.: GRovehill 6-7575

Torontn Varpo "Z Du Koncertai
Dirigentas muzikas Stasys Gailevičius. Akompanuos Genovaitė Aleksiūnaitė

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—THURSDAY, SEPTEMBER-30, 1954

SUSTINGI SĄNARIAI
Sutinusiems ir paraudusiems ke
lių, pirštų, kojų, pečių, nugarkau
lio arba geliančių sustingusią 
raumenų skausmui sumažinti var
toki! naują skiedinį PENA-HEAT. 
Pas savo vaistininką galit gauti 
ąsotėli tik už $1.50 arba kreipki
tės į STAR PHARMACAL Co., 
957 No. Ashland, Chicago 22, lll<

REFRIGERATION
REPAIR SERVICE 7

ALL MAKES & MODELS m 
ALL WORK GUARANTEED

— Same Day Service —

Virginia 7-3972
REliance 5-6065

ALFRED BARTOSIKgeneral contractor
Specialize in

RE-INFORCED BEAUTY
STONE VENEER FRONT

Bonded — Insured

Call
TAYLOR 9-3854

FABER HARDWARE 
2425 S. Western Ave.

VI 7-6664
© HARDWARE
• ELLIOT DAŽAI
o ĮRANKIAI
• STIKLAS
• ELEKTROS IR 

PLUMBING 
REIKMENYS.

FRANK’S SERVICE
CAlumet 5-3484

ALL CALLS $1.50
TV — Refrigeration — Wash 
Machine —v Vacuum Cleaner, 

Electric Iron — Oil Burner

ANY PARTS YOU MAY NEED 
WE WILL GET IT.

v. i n /

— Vokietijoje 683 lietuviai 
džiovininkai laukia mūsų pagal
bos. Aukokime jiems šio vajaus

Programoj lietuvių kompozitorių dainos 
ir įvairių operų ištraukos

Šokiams gros B. Pakšto orkestras
Sekmadienio koncertui moksleiviams ir 

studentams pusė kainos

Išvengimui susigrūdimo, kasa atidaroma
2 valandom anksčiau



Detroit, Mich.
LSS 116 kuopos išvažiavimas.— 
Spalio 2d. — SLA 352 kuopos 
narių žiniai

Lietuvių Socialdemokratų Są
jungos 116-tos kuopos išvažiavi
mas, įvykęs rugsėjo 19 d., buvo 
nuotaikingas ir sėkmingas. Na
rių ir jų bičiulių susirinko la
bai gražus būrelis Visi smagiai 
ir c’iaugiškai pra'ehlc dar vieną 
malonią popietę su Detroito so
cialistais. Valdyba ir komisija 
reiškia dėkingumą visiems išva
žiavime dalyvavusiems ir tikisi.

Waterbury, Conn.
L. B. skyriaus narių 
susirinkimas

Spalio mėn. 3 d. 4 vai. po pie
tų, Šv. Juozapo parapijos seno
sios mokyklos patalpose, šaukia
mas L. B. Waterburio Skyriaus 
visuotinis narių susirinkimas.

Dienotvarkė sekanti: Loko na
rio pranešimas, Rinkiminės ko
misijos rinkiniai, ir kiti einamie
ji reikalai.

Apylinkės Bendruomenės
Valdyba

kad užmegsti ryšiai bus palaiko
mi ir ateity.

Didelis ačiū priklauso r t poe
tingiems rengėjams ir darbinin
kams, kaip antai: M. Strazdienei, 
A. Kulešienei, L. Balčiūnienei, 
Riškienei, A. Jonynienei, Mariu
tei Brazauskienei, J. Pilkai, A. 
Strazdui, V. Sirutavičiui ir S. 
Kiškiui. Jie visi nuoširdžiai dir
bo ir daug prisidėjo prie suva
žiavimo pasisekimo.

Kai rugsėjo 24 d. Antanas 
Strazdas sukvietė komisijos na
rius atskaitai padaryti, tai pasi
rodė, jog išvažiavimas tikrai , ui-

teisininkais ir kt., bet taip pat 
išsiugdyti pilnesniais žmonėmis. 
Į skyriaus valdybą išrinkti: L. 
Griškelytė, Z. Pajaujis, J. Poli-___  ___ _______  z „
kaitis, D. Racevičiūtė ir P. Za-Įsako, išvažiavęs su draugu pasi- 
ranka. Į revizijos komisiją pa
teko: A. Augūnas, B. Jasevičius, 
A. Šimoliūnas.

Toks suvažinėfo vaikus įsakymai, nebuvo suareštuotas.
- ! įsakymuose buvo minima, kad m. amžiaus vairuotojas TT . ... v.iTT - t • •• Hoover per greitai važinėjas, ne-Hoover, 1137 S. Mozart, kaip jis,, . .... , . ... „I > 1 turįs reikalingų auto leidimų.

Po nelaimės jo automobilis 
įvažiavo į sieną ir iškrito jo stab
džiai. Tėvas šakosi taip pat norįs

važinėti, sužeidė ties Augusta ir 
Western 6 vaikus, kai jis auto- 

Imobiliu visu greičiu įvažiavo į
Universitetas nemeluoja, ten,ju būrį. Vienas ju, 11 metų am-'žinoti, kaip be stabdžių paskui

• I . . . ! . .... ...studentas įgyja reikšmingų ži-ižiaus R. Sledzinski, ligoninėje 
nių, bet taip pat studentas ilgisi mirė, 
mėlynųjų salų. Todėl linkėtina, 
tad skyriaus ateities veikla bū- teisme reikalausiąs įrodyti, ko
tų prasminga ir nemažiau gyva, dėl vairuotojas, prieš kurį jau

—Kęst. Dedalus metų būvy buvo išduoti 4 arešto

Vaiko tėvas pasipiktinęs sako

tas vairuotojas buvę paleistas 
toliau važiuoti. Hoover teisinosi, 
jog jis j vaikus įvažiavęs, 
jo auto stabdžiai neveikę.

Hoover dabar kaltinamas 
atodairine žmogžudyste.

kad

be

kiai pasisekė. Tai sudarė visiems 
malonia nuotaika. A. Strazdas v c-
visiems padėkojo ir visus pavai
šino. Besidalinant atsiminimais, 
buvo užsiminta ir apie labdary
bės reikalus. “Tag Day” proga 
tuoj buvo paskirta auka Balfui. 
Be to, nariai dar sudėjo kelis do
lerius. Kiek pinigų kuopa pasky
rė ir prof. M. Biržiškai sušelpti. 
Prisidėjo prie to taip pat ir na
riai.

žodžiu, pagal savo išgales kuo
pa stengiasi paremti kiekvieną 
vertingą sumanymą.

—o—
Nemanau, kad Detroite dar 

būtų bent vienas lietuvis ar lie
tuvė, kuris nežinotų, jog šį šeš
tadienį, spalio 2, įvyksta, taip 
sakant, mūsų kvotimai. Tą die
ną mes turėsime progos parody
ti savo meilę artimui bei ištiesti 
pagalbos ranką tiems mūsų tau
tiečiams, kurių visos viltys yra 
sudėtos į Amerikos lietuvius. Ne
apvilkime jų!

Ir tai galime padaryti be di
delio savęs apsunkinimo, būtent 
prisidėdami savo aukomis (vie
nas kitas doleris niekam nesuda
rys sunkumo) bei padėdami au
kas' rinkti. Atsiminkime, jog juo 
daugiau mes surinksime aukų, 
juo daugiau galėsime sušelpti sa
vo tautiečių, kurie dėl sveikatos 
netekimo kenčia vargą svetur. 
Pasistenkime jiems padėti, nes 
to žmoniškumas reikalauja.

Kaip žinia, rinkliava (Tag 
Day) įvyksta spalio 2 d. Kas tik 
galite, talkininkaukite tai rink
liavai. Jei nežinote, kur galima 
gauti dėžutes, tai kreipkitės į 
rinkliavos vedėją, p. Paurazienę, 
kurios telefonas yra UN 2-3298. 
Ji suteiks jums visas reikalingas 
informacijas.

—o—
SLA 352 kuopos narių susirin

kimas įvyks spalio 3 d. 1 vai. po 
pietų. Tik vasaros metu kuopos 
susirinkimai laikomi prieš pietus, 
kad nariams nesusidarytų kliū
čių dalyvauti rengiamuose iš
važiavimuose. Su oro atvėsimu ir 
vėl grįžtama prie įprasto susi- . 
rinkimams laiko, būtent 1 vai. 
po pietų.

Nariai raginami gausingai lan
kyti susirinkimus bei domėtis sa
vo organizacijos reikalais. Orga
nizacijos stiprumas ir pajėgu
mas priklauso nuo narių. Kiek
vieno tad nario pareiga yra stip- , 
rinti savo organizaciją, prira
šant daugiau narių. Jei patys 
nepajėgiate naujų narių įrašyti, 
tai bent praneškite organizato
riams (K. J. Semaškai ar B. 
Keblaitienei) apie asmenis, ku
rie domisi Susivienijimu. —B.K.

—o—
Detroito studentai

Praeitą sekmadienį, kada įvy
ko Liet. Stud. S-gos Detroito 
skyriaus visuotinis susirinkimas, 
pasitaikė svaiginančiai puikus 
oras, tad vienas kitas studentas 
išvyko į gamtą varlių mušti. Bet 
visvien į susirinkimą sugarmėjo 
Detroito studentų didžiuma, kas 
dar sykį parodo, jog mes, stu
dentai, siekiame pasidaryti ne Į 
vien tik inžinieriais, gydytojais,

$050

2-Door ’’Golden Automatic”! Big Freezer! 
Luxurious 2-door refrigerator . . . exclusive Philco 
fully automatic performance ... it thinks for it
self. cu. ft. Master Freezer. Dairy Bar. Pull- 
Out Adjustable Shelf. 12.4 cu. ft. Philco 1248.

NOW 
LESS 

THAN

A WEEK 
for this Fully 

Automatic 
Philco

loruinu uteruviu Vmktu v y. u ir mrigenias ouctsys uaiieviuius
ši šeštadieni ir sekmadienį koncertuos Chicagos Lietuviu Auditorijoje.

i Cleveland, Ohio
s Bendruomenės susirinkimas

Spalio 3 d. 11:30 vai. lietuvių 
salėje šaukiamas Bendruomenės 
Cleveland© apylinkės susirinki
mas. Darbų tvarkoje: 1) susi
rinkimo atidarymas ir prezidiu
mo rinj^mas, 2) Bendruomenės 
namų fondo steigimas, 3) pir
mosios JAV Lietuvių Bendruo
menės Tarybos rinkimai, 4) apy
linkės organų rinkimų taisykles, 
5) einamieji reikalai, 6) susirin
kimo uždarymas. •

Kviečiami dalyvauti visi lietu
viai. Bus priimami tautinio soli
darumo įnašai.
Bendruomenė prašo mokėti 
Įnašus

Šiemet bus pradėti vykdyti L. 
Bendruomenės Amerikos Tary
bos rinkimai. Pagal rinkimų tai
syklių 6 paragrafą rinkimuose 
dalyvauti galės, kiekvienas 18 
metų amžiaus lietuvis, bent už 
antrąjį 1954 m. pusmetį dėjęs 
tautinio solidarumo įnašus. Le
kas birželio 5 d. posėdy tų įna-

on ALL New 1954

PHILCO
REFRIGERATORS

Come in now for new record-low prices on all the advance 
engineered 1954 Philco Refrigerators ... up to $140.00 
less than last year’s lowest price automatic for a new 
fully automatic Philco . . . now at the price of a 7, 
world’s finest 8 cu. ft. model with famous Philco Dairy . 
Bar . . . brand new 1954 Philco Refrigerators, not last 
year’s outdated models, now for as little as $189.95.

NOW UP TO

than last year's lowest price Philco Automatic i

World’s Most Automatic Refrigerator
No dials to set. No defrosting. Never too moist or dry in any season. 
It’s air conditioned to keep foods fresher than ever before. Big 1.2 
cu. ft. freezer. Storage door with removable shelves. Philco automatic 
refrigerators in all sizes up to 12.4 cu. ft. at huge savings----as
much as $140.00 less than last year’s lowest price automatic model.

Exclusive ' 
2-Way Door 

OPENS FROM 
EITHER SIDE J

12 New Philco 

Refrigerators—up to 

12.4 cu. ft.—as low as 

$189’5
PHILCO 742

Same Door Opens Right and Opens Left!
World’s first refrigerator with 2-way door! Opens 
to left or right. Saves hundreds of steps a day! 
So automatic it thinks for itself... no dials, no 
defrosting. It’s air conditioned! Philco 1149.

2647 W. 51st ST. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS --—------------------- - ------------------------------------------------------  
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ršų yra nustatęs 1 dol. metams, šios įmokos įgalins atlikti ben= 
Tai yra pagrindinis mokestis, Į druomeninius apylinkės uždavi- 
kurio nesumokėjęs narys negalės nius. Jos parodys, kad mums taip 
būti įtrauktas į apylinkės rinki-pat yra brangi ir pati bendruo- 
kų sąrašus. meninė idėja.

Bet mūsų apylinkė vykdo. ir Tautinio solidarumo įnašus 
kitą nutarimą, kuris yra jaipri- renka apylinkės seniūnai. Bet 
valomas. Būtent metinis apylin-juos taip pat galima įmokėti ir 
kės susirinkimas, įvykęs sausio Dirvoj, Spaudos Kioske arba val- 
24 d., už 1954 metus nustatė 2 dybos nariams.
dol. tautinio solidarumo įnašų 
18 m. sukakusiam dirbančiajam 
asmeniui. Valdyba vykdys Loko

Reikia žinių Bendruomenės 
kai tetekai 

nutarimą, bet ji negali pakeisti 
ir metinio susirinkimo nuospren
džio.

Metinis apylinkės susirinkimas 
taip pat nutarė neprivalomas, 
bet pageidaujamas įmokas socia
liniams reikalams. Jos tenaudo
jamos tik pagalbos reikalingiems 
tautiečiams paremti. Jų tepra
šoma bent po pusę dol. nuo kiek
vieno taut, solidarumo įnašus 
mokančio- asmens.

i Pagal Bendruomenės įstatų 14 
par. apylinkės valdyba turi ves
ti lietuvių kartoteką. Bendruo- 

, menės Tarybos rinkimų taisyk
lės taip pat reikalauja, kad rin- 
jkikų sąrašuose būtu įrašytos 
kai kurios rinkikus liečiančios 
žinios: jų vardas bei pavardė, 

i gimimo data arba amžius, adre
sas ir kt. Todėl kiekvienas apy
linkės lietuvis maloniai prašo
mas reikalaujamas žinias apylin-

Apylinkės valdyba prašo vi- ikei suteikti (geriausia tai pada- 
sus lietuvius atlikti čia minimą j ryti mokant tautinio solidarumo 
piniginę bendruomeninę pareigą.'įnašus). LB Inf.

$1395 
ir brangesnių.

TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS - - - ■ - - $46,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $3,700,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager
ĮSTAIGOS Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 p. p. 

VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
. Trečiadieniais visai neatidaroma.

MATTPUMM

Slumberon,

Roosevelt Furniture
Pavasarinis birželio mėn. matrasų

IŠPARDAVIMAS
Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus
Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
" Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.s..................     i

Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. 
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J AT ATT TAR ATTTQ 2022 WEST 69th street, Chicago• 11AUJ 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209
t.

I LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
Moderniškiausi baldai, 1951 metų modelio televizijos apara
tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazc šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparata' kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga m_mų įren
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC.
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30. Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA
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KODĖL STALINAS
SULIKVIDAVO 

BORODINĄ?

Subscription Rates:
$9.00 per y*ar in Canada*
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy.

Užsakymo kaina:
hicagoje—paštu:
Metams .............. ................... . $10.00
Pusei metų ............  $5.50
Trims mėnesiams ........  $3.00
Vienam mėnesiui ......  $1.25

'•hicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija ... 5c.
Savaitei __________________  30c.
Mėnesiui --------------------------- $1.25

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ...... $9.00
Pusei metų ....... $5.00
Trims mėnesiams --------------  $2.50

Užsieniuosa:
Metams__________________ $11.00
Pusei metų --------------- $5.50
Tmis mėnesiams ..........  $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Nevados Senatorius McCarran
Antradienį mirė, sulaukęs 78 metų amžiaus, senato

rius Patrick McCarran iš Nevada valstybės. Jisai pri
klausė demokratų partijai, bet dažnai eidavo su repu- 
blikonais, pačiais dešiniausiais. Gubernatoriaus rinki
muose 1952 m. jisai agitavo už republikonų kandidatų 
Charles Russell, prieš demokratų Vail Pittman, ir repu- 
blikonas. laimėjo.

Dabar Nevados gubernatorius Russell galės paskirti 
McCarran vieton naujų senatorių, ir, suprantama, jisai 
skirs republikonų; tuo būdu pastarieji turės senate 49 
senatorius, o demokratai tik 46 (yra dar vienas nepri
klausomas — sen. Morse iš Oregon).

Sen. Pat McCarran buvo priešas Roosevelto ir /Tru- 
mano administracijų. Jisai kovojo prieš “naujosios da
lybos” socialines reformas ir, apskritai, prieš liberali
nius tų administracijų sumanymus. Simpatizuodamas 
fašizmui, jisai dėjo visas pastangas, kad JAV atnaujin
tų pilnus diplomatinius santykius su Ispanijos diktato
riaus Franco-režimu, ir savo tikslų McCarran pasiekė.

Velionis buvo susidėjęs su dešiniuoju katalikų sparnu 
Amerikoje. Jo dvi dukterys yra įstojusios į Dominikonų 
Seserų ordinų. Jisai karštai rėmė senatorių McCarthy. 
Kai senato speciali komisija pirmadienį paskelbė nepa
lankų Wisconsino senatoriui tyrinėjimo raportų, Mc
Carran tuojau pasmerkė komisijų.

Bet didžiausias velionies darbas buvo naujojo imigra
cijos ir natūralizacijos įstatymo paruošimas. Su deši
niųjų republikonų pagalba jisai jį pravedė JAV kongre
se, ir velionis labai didžiavosi tuo, kad jo kūrinys įgi
jo įstatymo galių, nežiūrint Truman o administracijos 
šalininkų pasipriešinimo ir prezidento veto.

Šio įstatymo tikslas žiūrėti, kad į Jungtines Valstybes 
negalėtų įvažiuoti joks komunistas arba valdžios prie
šas. Bet įstatymo suvaržymai eina taip toli, kad jie ne
retai užkerta kelia į šių šalį žmonėms, kurie seniai ne
beturi nieko bendra su komunizmu arba net stovi ak
tingų komunizmo priešų gretose.

Jo netekusi, demokratų partija, veikiausia, nejaus di
delio nuostolio, į>et kaip žmogus jisai buvo neblogesnis 
už kitus, ir jo šeimai, giminėms bei draugams jo mir
tis atnešė liūdesį ir nusiminimų.

Pabėgo Lenkųjfralgybininkas
Į Jungtines Valstybes jau seniai yra atvykęs lenkų 

žvalgybos viršininko pavaduotojas Josef Swiatlo, pabė
gęs nuo komunistų pereitų gruodžio mėnesį. Bet tik už
vakar Washingtonas paskelbė viešai, kad jisai gyvena 
šioje šalyje ir teikia žinių apie slaptųjų Maskvos agen
tų darbus Lenkijoje ir kitur.

Kovoje su Rusijos imperializmu tokių pabėgėlių infor
macijos yra labai naudingas, dalykas.

Vakar šioje vietoje “Naujie
nose” papasakojome kai ką 
apie buv. Kominterno agentą 
Michailą Borodiną, kufis prieš 
daugelį metų gyveno Chicago- 
je, nešiodamas pavardę Berg. 
Pagarsėjęs Kinijoje, jisai po 
nepavykusio komunistų sukili
mu Kantone gyveno Maskvoje, 
bet pateko Stalino nemalonėn 
ir buvo išgabentas į prievartos 
darbo stovyklą Azijoje, kur 
1952 m. mirė.

LAISVOJO PASAULIO SPAUDOS 
PUSLAPIUOSE

POGRINDŽIO KOVOTOJAI PAKEITĖ TAKTIKĄ

St. Witwickis, Ukrainos egzil. 
prezidentas, per pasikalbėjimą 
su Romos “Tempo” atstovu pa
stebėjo, kad Ukrainos ir kt. pa
vergtųjų tautų išlaisvinimas iš 
rusų jungo būtų vienas iš efek-

ANDRIUS MIRONAS

CHICAGO - LOS ANGELES
KELIONĖS AUTOMOBILIU

ĮSPŪDŽIAI

16a (Tęsinys)

Besivaišinant malonių šeimininkų pa
statytu vynu ir uogomis iš jų nuosavo dar
žo, klausinėjome juos apie Yucaipą, o jie 
mus — apie čikagiškius.

Yucaipos apylinkėse gyvena apie 30-32 
lietuvių šeimos, kurių tarpe yra pora nau
jųjų ateivių. Kai kurios šeimos gyvena po 
15-20 mettį šioje vietoje. Tačiau šios apy
linkės labiau tinka gyventi pensininkams, 
nes Yucaipoje darbų nėra, o važinėti į ki
tus miestus (San Bernardino, Los Ange
les) per toli.

Pabuvo apie vaalndą pas malonius šei
mininkus, pakilome atsisveikinti. Ponia 
Janušauskienė pakvietė dar pažiūrėti jos 
daržo. Pasiskynėm braškių, o moterys ir 
krapų —- rytdienos pietums. Čia pat tarp 
moterų kilo ūkinių klausimų pokalbis — 
apie produktus ir jų kainas. Moterys pa
noro įsigyti šviežių ir pigių kiaušinių. Pa
sirodo, kai kurie lietuviai čia verčiasi viš
tų ūkiu. Vienus mums nurodė, bet kai pra
dėjome klausinėli kelio, lai p. Janušauskas 
pasiūlė mus palydėti, t.y. parodyti kelią,

Rašydamas apie šią Stalino 
teroro auką, “N. Y. Times” ko
respondentas Harrison E. Sa
lisbury pažymi, kad paskuti
niais savo gyvenimo metais 
buv. Rusijos diktatorius buvo 
ypatingai žiaurus ne tik su 
šiaip žmonėmis, bet ir su savo 
partijos nariais bei pareigū
nais. Už kelių savaičių prieš 
savo mirtį jisai išvežė į Sibirą 
ir uždarė kalėjime net savo 
užsienio reikalų ministerio 
žmoną, ponią Molotovienę. Ją 
sugrąžino į Maskvą naujoji so
vietų valdžia, kurios priešaky
je stovi Georgi M. Malenkov.

Malenkovas paleido iš kalė
jimo ir prievartos darbo sto
vyklų ir kai kuriuos “senuo
sius boolševikus”, kuriuos bu
vo įkalinęs Stalinas. Bet Bo
rodin-Berg to jau nesulaukė.

Anna Louise Strong
Ryšyje su Borodino mirtim, 

korespondentas Salisbury mi
ni ir kitą amerikiečiams žino
mą asmenį: Anna Louise 
Strong. Ji buvo labai uoli 
bolševizmo garbintoja, gyveno 
ilgus melus Maskvoje, dirbda
ma sovietu valdžiai, ir bolše- c «
vikinės propagandos tikslais 
važinėdavo, kaip Amerikos pi
lietė su JAV pasu, po Europos 
šalis. Tačiau prieš keletą metų 
ji staiga buvo sovietų žvalgy
bos suimta ir ištremta iš SSRS.

Kodėl su ja taip atsitiko, pa
siliko neaišku, gią mįslę Salis
bury bando išaiškinti, kalbė
damas apie Borodiną.

Pastarasis, “N. Y. Times” ko
respondento žiniomis, išsigel
bėjo nuo sušaudymo tiktai dė
ka to, kad susimylėjimo jam 
prašė Kinijos komunistų vadas 
Mao Tze-tung.

Stalinas atsisakė paleisti Bę- 
rodiną, bet, užuot jį sulikvida- 
vęs kulka į pakaušį, išsiuntė 
jį į vergų darbo stovyklą Azi
joje. Nei apie jo suėmimą, 
nei apie jo bausmę* nebuvo 
viešai pranešta.

“Borodino suareštavimas 
ir įkalinimas”, rašo Salisbu
ry, “buvo vienas iš daugelio 
nepaskelbtų ir nepraneštų 
publikai teroro veiksnių, kel

važiuodamas savo automobiliu.
Netrukus atsiradome tirščiausiai lietuvių 

gyvenamoj apylinkėj (už Yucaipos, Red
lands kryptimi), kur kai kurių ūkiai yra 
net šalia vienas kito.

Muziejus kaime
Pirmiausia sustojome prie medžiuose 

paskendusio namo, kuriame, kaip A. Ja
nušauskai sakė, gyvena Nykimas, profe
sorius. Jį radome bedažantį langus. Tai 
kresnas, akiniuotas, trumpa smaila barz
dele, senyvas vyras, su kazirkine kepure, 
kažkaip man primenąs Leniną ...

Paprašytas A. Janušausko, jis parodė 
savo privatų muziejų. Atkreipė dėmesį į 
namo gonkas, kurios atrodė paprastos, su 
langais. Bet iš plento pusės pastogėj buvo 
spalvota vytis, o gonkų viduje, lubose — 
lietuviškų ornamentų papuošimas: sidab
ru dažyti Gedimino stulpai ir raudonos 
spalvos kitokie ornamentai.

Priešingoj durims sienoje — niša, ku
rios sienoje gana gražiai dažais nutapytas 
Gedimino kalnas Vilniuje, su apylinkėmis, 
matomai pieštas iš atminties. Nišos pasie- 
niu^eina spintelės su stiklo viršumi. Po 
stiklu — archeologiniai pavyzdžiai: Lie
tuvoje iškasti akmenys, vartoti papuoša
lams, titnago skiltuvas, peilis ir kirvukas. 
Toliau dvi atverstos knygos. Viena jų lie
tuvių kalba, su dviejų griaučių kapuose 
atvaizdais; lai iškasenos Lietuvoj. Kieno

rie buvo atlikti per kelis pa
skutinius Stalino režimo me
tus. Cenzūra tame laikotar
pyje tiek krašto viduje, tiek 
siunčiamų į užsienį praneši
mų atžvilgiu, buvo tokia 
griežta, kad tik maža tų vei
ksmų dalis pasiekė viešumą.

“Borodinas buvo suimtas
1949 m. vasario mėnesį kar- tingiausių būdų pasaulyje įsiga
li! su dauguma štabo dvisa- lėti taikai. Ukraina, jo pareiški

mu, visuomet sudarė rusų tvir
tumui pagrindą — taip buvo ca
rų laikais, taip yra ir sovieti
niams imperialistams valdant. 
Ukraina visuomet buvo rusų ka
rų kovos Ihukas, ir joje glūdi 
Rusijos ūkinis stiprumas. Ta
čiau ukrainiečiai visą laiką yra

vaitinio anglų kalba ėjusio 
Maskvoje propagandos laik
raščio ‘Moscow News’, kurio 
redaktorius jisai buvo per 
keletą metų. Laikraštis buvo 
uždarytas ir po daugiau kaip 
metų tyrinėjimo dauguma 
jo štabo buvo paleista iš ka
lėjimo, išimant Borodiną ir priešingi okupaciniam bolševikų 
kai kuriuos artimiausius jo :režimui. Nesiliauja persekiojimai 
bendradarbius, kurie buvo Iir masinės deportacijos, o Sovie- 
išsiųsti į Rytinio Sibiro 
bo stovyklas.

“Borodino suėmimas
ko ryšyje su suėmimu ir iš
vijimu iš Sovietų Sąjungos 
jo artimos bičiulės, Anna 
Louise Strong, kuri vienu O"
laiku drauge su juo redaga
vo ‘Moscow News’. P-lė 
Strong, buvusi per daugelį 
metų didelė- Sovietų Sąjun
gos, Raudonosios Kinijos ir 
kitų komunizmo reikalų 
simpatizatorė, buvo apkal
tinta, kaip Jungtinių Valsty
bių žvalgybos įstaigų agen
tas.

“Prie šito neįtikėtino kal
tinimo buvo prikergtas gana 
rūstus priekaištas užsienio 
reikalų ministerijai dėl ap
sileidimo ir neatsargumo 
duodant vizas asmenims, 
kurie pasirodė esą šnipai”.

“Tito-Mao ašis”
Terorą vartoja valdžios, ku

rios bijo žmonių. Rusijos dik
tatorius Stalinas bijojo ne tik 
savo -valdinių, bet ir savo par
tijos veikėjų. Jo nepasitikėji
mas Rusijos ir kitų šalių ko
munistais padidėjo ypač nuo 
to laiko, kai Jugoslavijos dik
tatorius Broz-Tito atsimetė 
nuo Maskvos.

Stalinas įtarė amerikietę 
Strong, kad ji intriguoja su 
Tito prieš jį; matyt, tuo buvo 
įtartas ir p-lės Strong sėbras 
Borodin. Pastarasis vos-ne-vos 
išsisuko nuo mirties bausmės, 
o Anna Louise, kaip JAV pi
lietė, pusėtinai tais laikais pa
garsėjusi savo raštais 
skaitomis Amerikoje, 
apšaukta “šnipu” ir 
tuota.

Salisbury rašo:
“Iš tikrųjų, kiek

buvo numanyti, p-lės Strong 
tikrasis nusikaltimas buvo 
tas, kad ji aplankė maršalą 
Tito prieš a kvykdama į Mas
kvą ir tą vizitą padarė prieš 
pat tą laiką, kada Tilo susi
pyko su Stalinu. Be to, Mas-

dar-

jvy-

ir pa
buvo tik 
išdepor-

galima

raud. armijos karininkai ukrai
niečiai ir kom. partijos pareigū
nai, kurie yra taip pat įsijungę 
į ukrainiečių pogrindinės rezis
tencijos specialiuosius dalinius. 
Witwickis šiuos specialistus 
raud. partijos aparate kaip tik 

■vadina “pačiais geriausiais ir 
sėkmingiausiais propagandinin
kais”. Sėkmingą pasipriešinimą' 
rodo žemės ūkyje ir ukrainiečiai 
valstiečiai.

“Die Heimat”, vokiečių pabė
gėlių organas, Nr. 6/54 rašo 
apie pogrindinius sąjūdžius ana
pus geležinės uždangos. Neseniai 
į vakarinę Austriją atbėgo vie
nas pogrindžio sąjūdžio “Balto
sios rožės” narys, kuris nedide
liam politikų ir žurnalistų rate
liui papasakojo jo turimas ži
nias apie partizaninę veiklą ana
pus geležinės uždangos.

Atbėgusiojo tikinimu, jei jau 
pirmaisiais pokario metais po
grindiniai sąjūdžiai beveik visuo
se bolševikų okupuotuose kraš
tuose, neatsižvelgdami į aukas

1'KlL.bb-N A U J lEN Ų PhuLO

Joseph Swiatlo, aukštas komu
nistinės Lenkijos pareigūnas, pasa
koja spaudos konferencijai Wash- 
ihgtone, kad jis nutaręs bėgti iš 
Lenkijos, kai įsitikinęs, jog Lenki
jos komunistu partija tarnauja 
Maskvos interesams, nesirūpinda
ma savo krašto gerove.

mę. šis ABN karinės Komisijos 
pirmininkas pažymi, kad gauna
mos iš pavergtųjų kraštų žinios 
apie tenykščius partizaninius 
veiksmus atkreipia laisvųjų Va
karų dėmesį į bolševikų terori
zuojamas tautas. Gaila tik, kad 
net kai kurie valstybininkai ne
nori tais pranešimais tikėti. Kiek 
daug gali partizanai nuveikti,

davosi aktyvių karinių veiksmų, 
tai dabar jų veiklos metodai yra 
pakeisti. Viena, bolševikai ėmė
si perdaug drastiškų priemonių autorius sakosi pats savo aki- 
į jų tautiečius, antra — stengia-'

tų koncentracijų ir priverčiamų 
darbų stovyklose didžiausią da
lį “įnamių” sudaro kaip tik uk
rainiečiai.

Atsiliepdamas apie aktyvią uk
rainiečių rezistenciją, Witwickis 
pastebėjo, kad šiuo metu nesi
imama madinių veiksmų, bet tas 
pasipriešinimas daugiau reiškia
si mažais ir sunkiai susekamais ir nuostolių dydį, daugiausia im- 
daliniais. Gerai organizuotas po
grindinis informacijos centras 
informuoja ukrainiečius apie 
tikruosius įvykius pasaulyje. Už
sieny ukrainiečiai turi 2 savo
dienraščius ir per 250 laikraščių masi tausoti jėgą ir kiek galint 
ar žurnalų. Radijo transliacijų daugiau vengti kruvinų aukų, no

rint jas išsaugoti ateičiai, kada 
jų daugiau reikės, nes Vakarų 
skelbiamo išlaisvinimo konkre
čiai dar nematyti. Todėl pasta
raisiais metais pogrindinė veik
la nuo Baltijos ligi Rumunijos ir 
Bulgarijos įgavusi daugiausia 
politinį pobūdį/žinomųjų parti
zaninių organizacijų, kaip lenkų 
“Win”, slovakų “Tėvynės armi
ja” ir “Baltoji rožė 
bar svarbiausia

klauso... privilegijuotų klasių 
radijo imtuvų savininkai ir jas 
plačiai paskleidžia kitiems, ypač

mis Įsitikinęs per ukrainiečių 
Upos dalinių kautynes su bolše
vikais Tatrų tarpekly 1944 me
tais.

kva buvo lik vienas sustoji
mo punktų jos kelionėse, va
žiuojant į Kiniją, kur ji keti
no paviešėti kurį laiką pas 
savo draugus Mao Tze-tung 
ir Chou En-lai.

“Atrodo, kad Kremlių bu
vo ištikęs vienas iš pasikar
tojančių ‘sąmokslo’ baimės 
priepuolių, ir jisai įtarė p-le 
Strong, kad ji gali būti ry
šininkė tarp Tilo ir Mao, o 
Borodiną, kuris specializavo 
Kinijos klausimuose nuo 
1920-jų metų, kad jisai gali 
būt suinteresuotas Kinijos- 
Jugoslavijos ašies planu.

‘‘Nežiūrint kaip fantastiš
ki gali atrodyti šitie įtari
mai, bet yra rimtas pagrin
das manyti, jog tokių kalti
nimų pasėkoje Borodinas, 
buvo suimtas, o p-lė Strong 
išvyta iš Sovietų Sąjungos”.
Apie trejus metus išbuvęs 

komunistų katorgoje, Michail 
Borodin-Berg mirė, nesulaukęs 
amnestijos, nors jo pasėta Ki
nijoje sėkla atnešė Kremliaus 
diktatūrai netikėtai gausų der
lių.

Ta nežmoniško despotizmo 
sistema plečiasi, naikindama 
tautų laisvę ir rydama savo 
kūrėjus ir savo vaikus.

taį knyga — nežinia. Tik Nykimas aiški
no, jog tos knygos buvo atspausdinta keli 
šimtai egz., bet dabar esą likę vos 5 egz., 
nes anų laikų krikšč. demokratų vyriau
sybė liepusi jas sudeginti, kadangi, esą, 
tie archeologiniai iškasimai priešingi R. 
Katalikų tikėjimo dogmoms. Mokslininkų 
esą įrodyta, kad žmogaus žemėje gyventa 
jau prieš 18,000 metų ir seniau, o religijos 
žmonės įrodinėję, jog žemė esanti sutver
ta prieš 6,000 metų. 1

Taip paskubomis aiškino Niek A. Os- 
tapp (Nykimas). Rodė jis Liet. Universi
teto Zoologijos fakulteto dekano prof. T. 
Ivanausko atsiųstus padėkos lakštus už 
Nykūno iš Amerikos nusiųstus moliuskų 
rinkinius. Parodė ir Pasaulio Muziejų Są
jungos (World’s Museum Association) pa
žymėjimą, kad Nick A. Ostapp yra amži
nas jos narys. Nykimas taip pat priklau
sąs ir prie kovai su vėžiu organizacijos. 
Mokslus ėjęs Vilniuj, Karaliaučiuj ir An
glijoj. Anglį] mokslo įstaigų buvęs siųstas 
su archeologų grupe daryti kasinėjimus 
Vilniuje, iš kur parvežęs į Angliją senovės 
lietuvių iškasenų unikumų — moterų kū
nų griaučių, su pridžiūvusiomis prie jų 
ilgomis kasomis ir kitų retenybių. Muzie
jų Sąjunga esanti jam pavedusi čia, jo 
namuose įrengti mokslo laboratorijas (jis 
parodė patalpas) ir šalia jų laikyti šį mu
ziejėlį.

Nykimas atvykęs Amerikoon 1912 me

Toliau autorius įspėja Vaka
rus, kad ir vėl neatsitiktų taip, 
kaip kad pasirodė per žinomąjį 
vokiečių sukilimą- Rytinėje zo
noje birželio mėnesį. Tuo metu, 
kai vokiečiai plikomis rankomis 
kovojo prieš bolševikų tankus, 
sukilę prieš bolševikinį siautėji-

’ ir kt., da- mą, Rytų zonos darbo žmonės, 
stengiamasi Idėja, nesulaukė jokios paramos 

skleisti žodžiu ir raštu antibolše- iš Vakarų: šie, nelaimei, buvo 
vikinę propagandą krašte. Žino- tiems įvykiams nepasiruošę, d 
ma, tai dar nereiškia, jog būtų lemiamą reikšmę turėjo britų ir 
atsisakyta kartais tiesiog bepro-1 prancūzų pažiūra, jog “nereikia 
tiškai drąsių atskirų karinių kištis”. Dėl to masės Rytuose 
veiksmų, jei kur jų prireikia,'smarkiai nusivylė Vakarais — 
pvz. užpuolant sovietinius trau- ’ne tik Rytinėje zonoje, bet ir ki- 
kinius su ginklais, šaudmenimis j tose- bolševikų pavergtose tau- 
ir t. t. Ukrainiečių pogrindiniai tose. Negalima nekreipti dėme- 
daliniai, vadovaujami centrinės šio į pavergtąsias tautas, pažy- 
vadovybės, šiuo metu taip pat mi autorius, nes jos yra didelės 
rodo ne savo karinį, bet daugiau .Vakarų sąjungininkės. Auto- 
propaganclinį aktyvumą, priim- riaus įsitikinimu, net ir tos 70 
darni per radiją gaunamus pra-J divizijų, sudarytų Europos Rytų 
nešimus ir kitas žinias paskleis-: ir Vidurio kraštuose iš paverg
dami tarp žmonių. Jų patikėti- ■ tųjų tautų karių, tam tikromis 
niai sėdi daug kur net sovieti- į sąlygomis gali labai gražiai Va- 
nėje armijoje. Su jais kovoti, pa-'karams pasitarnauti ir būti jų 
daryti juos nekenksmingus yra sąjungininku. Pavergtųjų tautų 
pasiųstos į darbą ištisos MVD,'milijonai žmonių jr dabar tebė- 
seklių ir slaptų agentų divizijos?ra ištikimi Vakarų bendradar

biai, tačiau nuo pačių Vakarų 
priklauso, ar jie tokiais sąjun-

ABN Sąjūdžio leidžiamas “A-'gininkais išliks visą laiką. Bol- 
BN - Korrespondenz” Nr. 5—9/ ševikai nesnaudžia ir bet kokį 
1954 paskelbė vengrų gen. Far- galimą pasipriešinimą stengiasi 
ko de Kisbarnak straipsnį apie palaužti brutaliausiais metodais, 
partizanų pasipriešinimo • reikš-! (Elta).

Įspėja Vakarus

tais. Per tą laiką dažnai susitikdavęs su 
žymiais mokslininkais bei politikais, su 
kuriais visomis progomis kalbėdavęs apie 
Lietuvą ir lietuvių tautą. Dažniausiai po
litikai jam sakydavę, jog nesą prasmės 
ginti bolševikų pavergtą kraštą, ypač jei 
jis neturįs vertingos kultūros. Tada jis pa
rody davęs jiems lietuvių kapų iškasenas, 
įrodydamas, jog lietuvių Europoje gyventa 
jau prieš 18,000 metų. Tik tada šie politi
kai susidomėdavę Lietuva ir jos žmonė
mis. *

Klausiau jį, kodėl iki šiol apie jį niekas 
nebuvo nieko laikraščiuose parašęs.

—-Aš nenoriu pagarsėti, — atsakė Ny- 
kūnas. — Noriu tik, kad Lietuva būtų vi
siems žinoma ir jos vardas iškeltas. O be 
to, esu nemėgiamas nei katalikų, nei bol
ševikų. Katalikų — už lai, kad įrodau prie
šingas tikėjimui liesas, o komunistų —nes 
iškeliu Lietuvos ir lietuvių tautos vardą ir 
vertybes. Esu krikštytas kataliku, bet aš 
nesilaikau jokio tikėjimo. O mano motina 
buvo senovės lietuvių tikėjimo išpažinėja 
ir garbino saulę ir gamtą.

Moterys jau seniai laukė manęs prie 
vartelių, taigi, turėjau atsisveikinti su įdo
miuoju profesorium.

Jų tūkstančiai, o jis — vienas!
Kiek pavažiavę vėl išlipome. Ponai Ja

nušauskai nuvedė mus į červinskų vištų 
ūkį. čia pat ir abu šeimininkai — kresni,

stiprūs — vyras ir moteris. Jis vienmarš
kinis, ji — darbo suknele. Parodė savo 
vištų ūki. C c

Červinskai jau virš 20 metų laiko vištas 
ir turi didelį patyrimą šioje srityje. Vištų 
dabar turi- virš 3,000. Pažymėtina, kad to
kį pulką vištų aptarnauja tik vienas gai
dys !

— Tai bent vyras! — sušuko Valiukevi
čius.

— Nekokia atestacija moteriškai gimi
nei, — pajuokavau aš.

Savininkai pradėjo nuo keliolikos viš
tų ir pamažu išvystė ūkį į dabartinį. Da
bar gerai verčiasi ir visko turi. Namuose 
visi patogumai, radijas, televizija. Erdvia
me kambary-svetainėje dažnai 'susirenku 
kaimynai pasišokti.

Apžiūrėjome ir vištidės. Jų červinskai 
turi dvi. Viena senesnio tipo; čia padėtus 
kiaušinius reikia išimti iš po vištų, valyti 
gardelius dažniau. Kita vištidė jau moder
niška. Ilgame pastale įtaisyti vištoms gar
dai, tarp jų erdvus praėjimas. Gardų pa
kraščiais eina loviai, kuriuose baltuoja 
iš gardų išriedėję kiaušiniai^ Garde po ke
liolika vistu. Gardu grindvs iš reto vielų 
linkio, taip, jog visas mėšlas krinta ant 
žemės po gardais ir pats gardas lieka šva
rus. Todėl ir vįštininką reikia valyti re
čiau, kai prisirenka daugiau mėšlo.

(Bus daugiau)
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Septyni gailestingieji darbai
Ai’ tu atsimeni, ar žinai apie 

septynius 'didžiuosius darbus, 
kuriuos žinoti dar tavoji motina 
tave įpareigojo? Senesnieji tik
rai visi atsimena, kai buvo moko
mi katekizmo. Čia tarpe dauge
lio išmokti privalomų dalykų bu
vo ir septyni gailestingieji dar
bai kūnui. Katekizmas yra pa
grindas viso krikščioniškojo gy
venimo ir pagrindas visos žmo
nijos žmoniškojo sugyvenimo. 
Ak, kad visų bažnyčių pamoksli
ninkai ir visi dabartinio gyveni
mo modernizuotojai, kurie krikš
tyti krikščioniškais vardais dau
giau pradėtų aiškinti katekizmo 
prasmę ne bizniškais sumeti
mais, bet Kristaus skelbta pras
me, tai tuomet tikrai visa aplin
ka pajustų vėl atgyjančią, krikš
čionybę. Pasaulis vėl sužmoniš- 
kėtų, nes pažintų patį didįjį pa
saulio Kūrėjo įsakymą: — My
lėk savo artimą, kaip pats save. 
Žmogus žmogui ne vilkas!

Baltas minėdamas savo 10 
metų sukaktį primena lietuviš
kajai visuomenei apie-pamirštą 
artimo meilę. Tu esi ne šiaudinis 
krikščionis? Tu žinai, kad daug 
mūsų tautiečių dar vargsta be 
pastogės. Daug alksta be kasdie
ninės duonos kąsnio, be - vilties 
ateičiai ir ramiai senatvei... Se
nieji senstate, jaunieji bręstate 
— būkite verti ne tik žmogaus, 
bet ir garbingo lietuvio vardo, 
tikrojo krikščioniško vardo. Pri
siminkite apie 7 darbus, kurie 
būtini ir reikalingi savo sąžinės 
nuraminimui, o artimo sveika
tos ir gyvybės palaikymui:

L Alkstantį papenėk
Tu, kuris esi sotus ir kartais 

gal persivalgai, dažnai pats me
ti duoną ir kitus matai mėtant 
ją į sąšlavyną... Ar nesudrebės 
ranka ir širdis, ar negalėsi su
mažinęs savo dienos “davinį” ir 
tuo sutaupęs, savo alkstantį bro
lį — lietuvį pavalgydinti. Baltui 
duoklę atiduok!

II. Trokštantį pagirdyk
Tu, kuris savo troškulį visuo

met nuramini ir beramindamas 
kartais sveikatą “apgadini”... Ar 
atsimeni, kad yra daug laukian
čių ir trokštančių tavo paramos! 
Pagirdyk kūdikius pienu, o ligo
nius raminančiais vaistais. Pir
mąjį lašą visuomet artimo pa- 
gelbai atiduok. Per Baltą duoklę 
trokštantiems aukok.

III. Pakeleivį į namus priimk
Tu, kuris esi priimtas laisvos 

šalies į jos globą ir ramiai gyve
ni švariuose kambariuose ar jau 
pamiršai tamsių barakų pasto
ges? Jei tau galybių Dievas svei
katos nepagailėjo ir dar per jū
rą pervedė, tai likusio brolio ir 
artimo nepamiršk. Dolerio nepa
gailėk. Padėk pakeleiviams su
rasti ramybę ir laisvę.

IV. Nuogą pridenk
Tu, kuris ir kuri dėvi paskuti-

ką, viską kas tik tau netinka 
jiems per Baltą atiduok ir dar 
nors vienu doleriu paremk.

V. Ligonį aplankyk
Tu, kuris nuo visokių ligų tu

ri draudimus ai’ girdi iš anapus 
vandenyno ligonių vaitojimus ir 
šauksmus?... žinau, tu, neturi 
laiko, tai nors vaistų ir maisto 
siuntinį jiems pasiųsk, o savo 
vietoje p. dolerį aplankyti įga
liok. Kiek išgali Baltui aukok!

VI. Numirusį palaidok
Tu, kuris esi labai nerūpestin

gas dėl savo paskutinės kelionės 
į amžinybę, nes žinai, kad p. gra- 
borius viską parūpins ir dar ta
vo vardu visiems laidotuvių da
lyviams padėkos — atmink, kad 
yra daug mirštančių ir išnyks
tančių nusipelnusių tautiečių, o 
gal ir nežinomų artimų giminių. 
Mirštančius nuramink ir padėk 
juos krikščioniškai palaidoti. 
Svetimoje šalyje ant lietuvio ka
po lietuvišką kryželį pastatyk. 
Per Baltą p. dolerį į laidotuvių 
iškilmę atsiųsk.

VII. Abejojančiam duok tikrą 
patarimą

žinau, kad tu esi teisus ir ne
klaidingas, tai žinok ir tu, kad į 
yra daug žmonių abejojančių; 
lietuvio gailestingumu. Protes
tuok prieš tai. Parodyk pavyzdį. 
Baltui patark. Darbams pritark. 
Pats padėk ir dar dolerį dadėk. 
Išblaškyk abejones lietuvio gai
lestingumu.

Brolau, sese, lietuvi, būk pil
nutinis žmogus ir krikščioniškos 
širdies ne iš vardo, bet iš darbu, 
o tas mūs pavergtos tėvynės 
šviesiai ateičiai labai svarbu. ’ 
Taip buvo priminta visi 7 dideli 
darbai, o juos atlikti, darbe pa
sireikšti, gali jau pražilę seniai, 
subrendę jaunuoliai ir vaikai.

Baltas apjungia visus, bet jis 
negali ateiti pas kiekvieną į na
mus. Būk vienas iš pirmųjų ir 
išklausyk šauksmą nuskriaus
tųjų. Į didį šalpos darbą įsitrauk 
ir abejojančiam kaimynui abe
jones išrauk. Jei negalės aukoti 
dolerį, tai nors centus iš kaimy
nu tu surink ir Balto inždininko 
antrašą visuomet atsimink: Mr. 
Ignas Daukus, United Lithua
nian Relief Fund, 3339 W. Ever
green St., Chicago <?1, Illinois.

Žinau ir jaučiu, mielas bičiuli, 
į tavo ištiestąją talkos ranką 
kiekvienas ne tik centus, bet ir 
dolerius aukos, o ten anapus 
vandenyno likę broliai, 'sesės 
džiaugsis ir kaip per šventas Ka
lėdas tau ir man linksniai, links
mai, trumpam laimingi, padėkos.

—A. Gulbinskas

įvyks
2 d.,

Šokiu vakaras
Į šokių vakarą, kuris 

šeštadienį, spalfo (Oct.) 
Vengeliausko svetainėj, 4500 S.
Talman Avė., 7:00 vai. vakare, 
kviečiame visus gausiai atsilan
kyti, nes vakaro pelnas skiria
mas ligoniui Antanui Jonikui, 
2617 W. 43rd St., kurio supara- 
lyžavo dešinę pusę kūno.

Kai buvo sveikas, jis bendra
darbiavo Tį'gus metus įvairiose 
organizacijose, prie saldainių ir 
biletų priėmimo. Antanas Joni
kas priklauso Chicagos Lietuvių 
Draugijai, Žemaičių Kultūros, 
Joniškiečių, Uteniškių, Upytės,"Niekas iš mūšy nenori savo sąžinei turėti vaiko sužeidimą arba mirti. į 

vistik, kaip dažnai mes matome važiuojančius gatve taip, lyg ant žemės, ■ Amerikos Lietuvių Piliečių, Su-

Nuteisė karį 
už išeikvojimus

Fort Sheridan karo lauko teis
mas nuteisė mjr. E. W. Whalen 
2V2 m- sunkiųjų darbų kalėjimo 
ir negarbingai atleido iš kariuo
menės.

Jis buvo rastas kaltas išeikvo

jęs savo asmeniniams reikalams užkandžių, o prie baro bus geros 
$11,405 armijos pinigų, kai jis rūšies gėrimų. Komisija (Nellie 
tarnavo armijos inžinierių dali-jWilcop, Adele Šankus ir Adela 
nyje Tripolyje (Libijoje) 1951— Burba) iš savo pusės stengsis, 

*1953 metais. !kad parengimas būtų linksmas
Whalen priklausė Fort Benja-|ir Patenkintų visus atsilankiu- 

min, Harrison, Ind. šius- Šokiams grieš B. Pavio or-
kestras. Įėjimas — dovana 50 c.

Pirkit*1 JAV taupymo bonus .Kviečia visus. Adela Burba

PATARIAMA PASINAUDOTI

VISI SIEGLER
PEČIAI GAZO CO.

INSPEKCIJOS
BUS UŽTIKRINTAI

PRIPAŽINTI

SIEGLER pečiai yra pilnai automatiški. Porcelano 
emalius visam gyvenimui. Padaryti iš stipraus špi
žiaus. Viskas pilnai įrengta. Nereikia Įokiy priedu. 
Turi Honeywell kontrolę. Įrengtos dumplės, šeši 
modeliai, kurie apšildo nuo 1 iki 6 kambariu. Turi
me baltą virtuvinį stilių.

nes mados drabužius ir pagal nau
jausią madą kosmetiką vartoji 
ar pamiršai, kad yra tavo brolių 
ir sesių, gelvakasių po platųjį 
pasaulį raudonojo slibino išblaš
kytų ir patekusių į didžius var
gus ir rūpestėlius... Jie pus
nuogiai ir apiplyšę. Jie be vilties. 
Apie “nylon” jie negalvoja. Vis-

1 9 5 5 metli
TELEVIZIJOS

RADIJO APARATAI SU FM 
— FONO GRAFAI — 

TV IR RADIJO LEMPOS

APARATŲ SUTAISYMAS
dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.

iliDOinfl 

OTCLCvision 
(sales - service)
3130 So. Halsted St. DAnube 6-6887

■There is an easy way 
to send your child to college!

This simple plan will do the trick — if you start right now 1

years you’ll have $1,025.95 — in 9 
years 8 months, $2,137.30 — and in 
19 years 8 months you’ll have 
$5,153.72.
It’s sure! Once you join, your saving 
is automatically done fol you before 
you draw your pay. You don’t have 
to do a thing. And your child’s edu
cation will be provided for by money 
you don’t even miss now.
Eight million working people are 
now on the Plan—saving* for a home 
of their own, a college education for 
their children, or any of those things 
made possible only through system
atic saving. So join the Payroll Sav
ings Plan right now—or, if you are 
self-employed, join the Bond-A- 
Month Plan where you bank. Pick 
your plan and do it today!

MAYWOOD CAR WASH—$1.50 
(No extra charge for white-walls) 

2 Conveyers for fast, efficient service 
(No brushes used on car finish) 

Polishing - Waxing. Reasonable Rates 
Open daily 8 a. m. to 5 p. m. 
Sundays 8 a. m. to 2:30 p. m. 

20th and St. Charles Road 
Mayvyood, III. Fillmore 3-0099

o
išskyrus vairuotoje ir automobilį, nieko daugiau nebūty. Jei vaikas išbėgtu vnii<iPz:l, 7qr9(5i5LHii KrnlH Skin 
ant posūkio, kaip jie paprastai daro, vairuotojas visam gyvenimui savo sąži- valkiecių, ZaiaSLsKių, KiaklSklU, 
nėj gali įausti vaiko mirties kalte". Eržvilko ir Žagariečių klubams.
------- -----------~ ............. ...... ■- ■ —- i Šeimininkės pagamins skanių

DIDŽIAUSIAS VYRIŠKU DRABUŽIU 
PASIRINKIMAS!

Laiku užsakėme ir jau gavome nepaprastai 
didelius kiekius naujausios mados 

vasarinių vyriškų drabužių.
Turime drabužių puikiausios 
medžiagos, ‘Įvairiausių spalvų, 
visokiu išmierų ir vėliausių madų. 
Pas mus galite gauti eilučių, 
paltų, lietsargių, skrynelių, Ta tų, 
kojinių, marškinių, kelnių ir 
kitų reikmenų. t

KALBAME LIETUVIŠKAI.

Kas negali vi ko iš karto užmokėt, 
duodame išmokėjimams.

Pirma negu pirksit? vasar irus 
drabužius, užeikite pas mus, pasi
žiūrėkite ii' pasiteiraukite.

H. SEIGAN
4622 So. Ashland Avė. Tel.: YArds 7-1272

CHICAGO 9, ILLINOIS
Krautuvė atdara kasdien. Sekmad. nuo 10 vai. ryto iki 2 vai. po pietų.GASO LEIDIMUS TURINTIEMS DIDŽIAUSIAS LIETUVIŠKU KNYGŲ 

IŠPARDAVIMAS
1,000 PUSLAPIŲ SKAITYMO UŽ 1 DOLERĮ
Kas nori papildyti savo bibliotekas, pasiųsti draugams ver

tingų dovanų, turėti po ranka lietuviškos kultūros dokumentus, 
istorinę medžiagą, tyrinėti lietuvių kalbą ir sekti spausdinto žo
džio evoliuciją, tas gali labai lengvai tai padaryti. Niekad ne
buvo progos taip pigiai įsigyti lietuviškų knygų, kaip šiandien 
siūlomoji. Pasiūlymas galios trumpą laiką. Vėliau tos pačios 
knygos bus žymiai brangesnės.

PATENTED į AUTOMATIC! '

— >

GAS HEATERS

Knygas parduodame ryšuliais. Kiekvienas ryšulys sveria apie 
3 svarus. JAV vienas ryšulys kainuoja 1 dolerį, o Kanadoj ir kito
se šalyse — $2.00, nes pašlo išlaidos žymiai didesnės, čia įeina ry
šulio sudarymas ir persiuntimas paštu. Kas anksčiau užsisakys, 
tas pirmiau gaus. Kiekvienas žmogus gali užsisakyti po viena ar 
kelis ryšulius. Gavę čekį arba Money Orderį ir aiškiai užrašytą 
Jūsų adresą, ryšulį tuojau Jums pasiųsime.

Štai kokias knygas siūlome:

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE 
AND FURNITURE COMPANY

2876 West Cermak Rd. Bishop 7-3333
« 

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Are you determined to give your 
child the benefits of a college educa
tion— yet worried about money? 
Then why not do what more and 
more farsighted parents are doing? 
Start getting that money together 
now — the safe, sure, automatic 
way — through the Payroll Sav
ings Plan!
It’s simple! Just tell your company’^ 
pay office how much you want to 
save,—anywhere from a few dollars 
a payday up to as much as you want. 
This sum is then saved for you every 
payday. It is invested in U. S. Series 
E Savings Bonds which are turned 
over to you, and which earn good 
interest for you.
It’s systematic! Just think—if you 
sign up to save $3.75 a week, in 5

iotir babuls future starts today— 
ti'htisi you saro srith United statos Savings Bonds 

through the Payroll tarings Plan I
The U. S. Government does not pay tor this advertising. The Treasury Department 

thanks, tor their patriotic donation, the Advertising Council and
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PIRMAS RYŠULYS
1. Dr. A. J. Karaliaus parašytas NAMŲ DAKTARAS. 171 psl. 

naudingų patarimų sveikatai apsaugoti ir sustiprinti.
2. Garsioji prancūzų rašytojo Prospero Merimee lietuviškoji le

genda LOKYS. 80 psl.
3. Reta A. Untulio 56 psl. knyga KODĖL PRARASTAS VILNIUS
4. H. Ibseno 4 veiksmų tragedija ŠIAURĖS KARŽYGIAI, kelis 

kartus vaidinti lietuvių teatruose, nagrinėti mokyklose. K. 
Puidos vertimas, 77 psl.

5. Kleopo Jurgelionio verstas Šekspyro MAKBETAS, geriausioji 
pasaulio dramaturgo tragedija. 136 psl. **■

6. J. Laukio KO MUMS REIKIA PIRMIAUSIA ir Petro Kro- 
potkino studija apie dorą, 92 psl.

7. ’ K. Puidos Neršia vienp veiksmo drama PIETRO CARUSO.
8. Rusų rašytojo klasiko 'v. G. Korolenkos apysaka MAKARO 

SAPNAS. 74 psl. puikaus vertimo.
9. Kleopo Jurgelionio parinktas DEKLAMATORIUS. 164 psl. 

monologų ir puikiausių eilėraščių, dažnai deklamuotų lietu
viu vakaruose.

1,0. Garsaus rusų rašytojo L. Tolstojaus PRAGARO ATGIMIMAS.
Visos PIRMAME RYŠULYJE išvardintos knygos tuojau Jums 

bus pasiųstos, jei pasiųsite vieną dolerį (kanadiečiai ir kili turi 
siųsti $2.00) tokiu adresu:
NAUJIENOS, 1739 South Halsted, Chicago 8, Illinois

Jeigu PIPvMO RYŠULIO KNYGOS Jums nepatiktų, tai galite 
įsigyti sekančias knygas:

TREČIAS RYŠULYS
1. S. K. Krulikovskos parašyta ir J. Laukio išversta knyga 

CJIINUA, dangiškos ciesorystės gyvenimo ir papročių vaiz
deliai. 101 puslapiai

2. John Sprago 230 psl. knyga SOCIALIZMO MINTIES BLAI
VUMAS. A. Lalio, Lietuvių-anglų kalbų žodyno autoriau.?, 
versta knyga, kali a gera. 290 psl.

3. Dr. St. Biežio versta James Allen 51 psl. knygutė 
KAIP ŽMOGUS MANSTO.

4. Dr. A. J. Karaliaus NAMŲ DAKTARAS, 171 psl.
5. A. Untulio KODĖL PRARASTĄS VILNIUS, 56 psl.
6. Arthur M. Lewis’o DRAUGIJOS IR ORGANIZMŲ 

EVOLIUCIJA, L87 puslapių.
7. J. Laukio MOTERIS IR JOS VIETA ^ŽMONIJOJE, 17 psl.
8. V. K. Račkausko — Vairo EILĖMIS IR PROZA, 83 psl.

Rašiniai buvo deklamuoti vaidinimuose ir iškilmėse. 83 psl.
9. P. Lafargue'o išgarsėjusi 36 psl. brošiūra LABDARYBĖ 

PIRMIAU IR DABAR.
10. K. J. (Kleopo Jurgelionio) DEKLAMATORIUS, eilių ir mono

logų rinkinys, tinkamas vaidinimams. 164 psl.

Trečias ryšulys bus Jums pasiųstas, kai atsiusite vieną dolerį 
(kanadiečiai ir kili turi siųsti $2.00) tokiu adresu:

N A U J I E'N O S
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

GARSINKITĖS “N A 0 II E N O S E”’



A. L Y M A N T A S .

DRAUGO “TEISYBĖ”
“Draugui” mažlietuvj ir evangeliką pasidirbus

Kaip daugelis, tur būt, paste
bėjo, dienraščio “Draugo” re
dakcija prieš kurį laiką savo 
skaitytojus nustebino “Pajūrio 
lietuviu”, “Maž. Lietuvos visuo
menininku” ir net “evangeli
ku”, kuris mane kritikavo už 
tai, kad keliuose savo straips
niuose, išspausdintuose “Nau
jienose”, išvedžiau, kad pati 
Katalikų Bažnyčia istorijos bė
gyje yra žiauriai nusikaltusi 
pagrindiniams krikščioniškos 
doros dėsniams ir kad todėl 
darniam mūsų sugyvenimui jų 
atstovai neturi jokios morali
nės teisės nei lietuvius protes
tantus, nei iš viso protestantiz
mą apkaltinti krikščioniškosios 
doros griovimu.

Savo laiku vysk. Brizgi, iš
šaukusį šį susidūrimą, atsisto
jo ginti ir jam advokatauti rai
dėmis prisidengęs V. Bgd. Man 
į tokius V. Bgd. advokatavimus 
reagavus, “Draugo” redakcija 
sugalvojo staigmeną — pasidir
bo sau “Pajūrio Lietuvį” (!). 
Šis, anot “Draugo” redaktorių, 
“Maž. Lietuvos visuomeninin
kas” ir net “evangelikas”, gar
bindamas Katalikų Bažnyčios 
šventuosius, mokina ir peikia 
mane už tai, kad, priešindama
sis vysk. Brizgio kaltinimui, nu
rodžiau kai kuriuos pačios Ka
talikų Bažnyčios padarytus nu
sikaltimus prieš krikšč. dorą.

Kas liečia “Pajūrio lietuvį”, 
tenka paklausti — ar tik ne per 
greit “Draugo” redakcija stvė
rėsi šios “genialios”, nors kitų 
akimis žiūrint, pigios ar net 
nekultūringos priemonės — pa
sidirbti “evangeliką” ir jį pa
versti savo minčių ir jėzuitinių 
išvedžiojimų ruporu. Pilnai su
prasčiau, jei dėl mano opona
vimo vysk. Brizgio netoleran
tiškai minčiai būtų pasisakę 
mums gerai žinomi Maž. Lie
tuvos visuomenininkai ir vei
kėjai. Toks “D.” straipsnis ta
da turėtų tinkamą mažlietuvio 
ir evangeliko svorį mano pa
reikštoms mintims atremti. Bet 
“D.” redakcijai tokį būdą pa
sirinkus, aš esu tikras, kad šio
je vietoje visi žinomi Maž. Lie
tuvos visuomenininkai man 
pritars, jei pasakysiu, kad di
delis vargšas tas “Draugo” su
kurtas “visuomenininkas”, ku
ris slepiasi ir*®bijosi visuome
nės.

Pagal “Draugo” redakciją 
tektų suprasti ir padaryti išva
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Lietuviška Apdraudų Agentūra
• GYVYBĖS • LIGONINĖS • BALDU • AUTOMOBILIŲ • NAMŲ 

IR VISOS KITOS APDRAUDOS.
Draudžiu pavienius asmenis ir biznio Įstaigas. Draudžiu ir perdraudžiu 

visose draudimo bendrovėse. Finansuoju.
Smulkesniai informacijai gauti skambinkite, rašykite, užeikite.

JONAS KIRVAITIS
generalinis apdraudų brokeris

INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, III. Tel.: WA 5-5671, rez. VI 7-4451.
Darbo valandos: kasdien 9:30--4:00; be to, pirm, ir ketv. 6--9 vakarais.

Klijenty patogumui visas 24 valandas veikia telefoninis automatas.
į i, ...... ....................... .... ' ' .F

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

dą, kad jos smegeninis padaras 
-fantomas (vok. Hirngespinst), 
turi būti man gerai “pažįsta
mas”. Idant sudarytų įspūdį, 
jog vienas “brolis” pabaria ki
tą “brolį”, “D.” redakcija (grei
čiausiai tas pats V. Bgd.) savo 
straipsnyje “Teisybės vardan” 
(š.m. “D.” 4 ir 8 nr.), tarsi, su 
pasimėgimu linksniuoja mano 
krikšto vardą — Ansas, Ansai, 
Ansui L. ir 1.1. Aš neambicin- 
gas ir dėl to neužsigauna, jei 
kas man ir iš nepažįstamų turi 
vidujinį pageidavimą viešai 
į mane kreiptis mano krikšto 
vardu. Tačiau su slapyvard
žiais ir smegeniniais padarais 
visgi nenoriu būti toks familia
rus. Todėl padirbtą “Pajūrio 
brolį” nemanau vadinti nei 
prieteliu, nei broliu ar pan., bet 
savo atsakymą noriu duoti tie
siog “Draugo” redakcijai kaip 
šio fantomo kūrėjai.

“Geras” tarpkonfesinis ben
dradarbiavimas ir neaktua

lios problemos
Dėl savo laiku netolerantin- 

gos vysk. Brizgio išreikštos 
minties “Draugo” redakcija sa
vo skaitytojams aiškina, kad 
“ . .. Lietuvių Ev. Reformatų 
Kolegija pareiškė dėl to protes
tą, vysk. Brizgys parašė paaiš
kinimą, ir šis klausimas atrodė 
buvo geru tarpkonfesiniu san
tykiu vardan baigtas .. .”

Taip, žinoma, tai norėtų ma
tyti vysk. Brizgi advokataujan
čioji “Draugo” redakcija. Ta
čiau ji ne taip reikalą nušviečia. 
Vysk. Brizgys tariamame “pa
aiškinime”, išskyrus pabrėži
mo, kad Liet. Ev. Reformatų 
Kolegija be reikalo taikanti 
mūsų laikų Lietuvos protestan
tams tai, ka jis prasitaręs (!) 
apie 16-17 šimtmetį, nieko ne
paaiškino. Kitaip sakant, vysk. 
Brizgys tik patarė šių dienų lie
tuviams reformatams ar liute
ronams nesijaudinti, jei jis vie
šai rado reikalą jų tikėjimo tė
vus ir mokslo skleidėjus apkal
tinti krikščioniškosios doros 
griovėjais.

Negana to, vysk. Brizgys, tar
si slėpdamas didelius protes
tantų “nusikaltimus”, tariama
me “paaiškinime” pabaria Liet. 
Ev. Ref. Kolegją, kad, girdi, ge
rų santykių išlaikymui (!) esą 
visai nenaudinga kalbėti apie 
tai, kas ta tema esą galima pa
sakyt? apie anuos laikus. Žo

džiu, vysk. Brizgys lyg duoda 
evangelikams suprasti, kad 
jie dėl savo padarytų “nusikal
timų” verčiau tylėtų, o ne pro
testuotų.

Tat keista, kaip “Draugo” re
dakcija tokį vysk. Brizgio “pa
aiškinimą” arba vienos lietu
vių tikybinės grupės protesto 
rašymą kitai grupei skaito “ge
ru” tarpkonfesiniu santykiavi
mu?

Toliau “D.” rašo, kad, neap
siribodamas šiuo klausimu, aš 
pradėjęs savo straipsniuose 
dėstyti kai ka ir iš Reformaci
jos istorijos vadovėlių ir enci
klopedijų, lyg tai būtų šių die
nų pasaulyje išbarstytiems lie
tuviams kažkas naujo ir aktua
lu. Tačiau “D.” redakcija nė 
vienu žodžiu nepamini, ką po
zityviai nusistačiusiam lietu
viui, kuris, anot “D.” nuošir
daus sielojimosi, “ . .. prašyda
mas Dangaus pagalbos, laukia 
dienos, kada jis galės išvysti 
savo išlikusius namiškius ir su-, 
griautą sodžių . . .” atneša vysk. 
Brizgio viešas protestantų tikė
jimo apkaltinimas?

Vysk. Brizgio “reformavi- 
masis” ir kitų tikybų idea

lizavimas
Pyktelėjęs “Draugas” arba 

greičiausiai savo laiku minėtas 
V. Bgd., norėdamas įnešti ko
miškumo, rašo: “ . . . Ansas Ly- 
mantas norėtų, kad vysk. Briz
gys iš viso pakeistų savo nuo
monę reformacijos atžvilgiu ir, 
taip sakant, reformuotųsi. Tur 
būt, Ansai, to niekados nesu
lauksi ir kažin ar nereikalauji 
perdaug...” Toliau jis išveda, 
kad ir ref. bažnyčios dvasiš
kiai, skelbdami pereitų šimt
mečių ev. religijos istoriją, sa
vo temomis nevisada ir Katali
kybę idealizuoja ir aukština.

Pirmoje eilėje čia tenka pa
brėžti, kad tiek katalikai, tiek 
evangelikai šiandien neprivalo 
vieni kitų tikybas nei ideali
zuoti, nei aukštinti, nei pagal 
kitų religijas ar reikalavimus 
reformuotis. Tačiau kiekvienas 
pozityviai galvojąs lietuvis tu
ri teisę reikalauti, kad ir religi
jos srityje, jau vien tik mūsų 
vienybės sumetimais, dabar ne- 
metas mesti šmeižimų nė už
gauliojimų, bet kultūringų tau
tų pavyzdžiu rodyti vienas ki
tam prideramą toleranciją ir 
bendradarbiavimą, nesibijant 
išrauti visus neigiamumus su 
šaknimis.

Nemanau, kad ir dienraštis 
“Draugas” norės polemizuoti 
apie tai, kas rašoma įvairiuose 
religinio turinio žurnaliukuo
se, kokį pamokslą ar rašiniu- 
ką parašė evangelikų ar katali
kų kunigas, ką pasakė “Maikio 
tėvas”, ką “Algirdas ir Marty
nas” ir 1.1. Taip pat nemanau, 
kad ir “Draugo” redakcija no
rėtų įsileisti į tikybines disku
sijas ar daryti išvadas iš para
pinio masto tarpkonfesiniu gin
čų. Tačiau, kai aukštas katali
kų dvasiškis, nedrįsdamas tie
siog kaltinti šių dienų protes
tantus, ieško aplinkinių kelių 
lietuvius katalikus įtikinti, jog 
protestantai laikėsi ar laikosi 
pagrindinės krikšč. doros grio
vimo mokslo, tegu niekas nesi
stebi, kad pro tai negalima pra
eiti tylomis.

Į klausimą, ką dabar turėtų 
daryti vysk. Brizgys, ne mano 
reikalas jam duoti nurodymus.

Nesusipratimas.
“Draugo” redaktoriai skaity

tojui duoda suprasti, kad Kata
likų Bažnyčios nusikaltimai 
praėjusiuose amžiuose yra tik 
šešėliai prieš anų laikų Vaka
rų sukurtą krikščionišką kultū
rą, kad aš priešreformacinėj 
Vakarų krikščionybėj neran
dąs nieko doro ir stengiuosi 
įrodyti, jog katalikybės istori
jos lapai juodi kaip naktis.

Aš manau, kad čia didelis 
nesusipratimas. Niekas ir ne
nori Katalikų Bažnyčios duotą 
įnašą Vakarų kultūrai nugin
čyti. Aišku, kad tų laikų Kat. 
Bažnyčia rėmė visa tai, kas jai 
buvo naudinga ir davė temati
ką statytojams, skulptoriams, 
tapytojams, muzikams ir t.t,

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo 
James Petroff bando paslėpti veidą 
nuo fotografu Detroito policijos 
daboklėje. Jis buvo areštuotas, kai 
sekė Square D įmonės aplikantus. 
Policija teigia, kad jo automobily 
buvo surasta komunistinė literatū
ra. Petrpff ir jo bičiuliai užsigina 
ką nors bendrą turi su komunis
tais.

kurie* sukūrė nemirštamus kū
rinius. Juk ir senovės graikų 
dievų garbinimo kultas davė 
mums tokį meną, kuris kaip 
“klasikinis” tapo pavyzdžiu 
Vakaru kultūros menui. Pats 
Leonardo da Vinci su Mykolu 
Angelo darydavo sau šio pago
niško meno liekanų studijas ar
ba imdavo išmieras savo kūry
bai.

Tačiau anų laikų Katalikų 
Bažnyčios įnašas Vakarų kul
tūrai visuomet baigdavosi ten, 
kur būdavo išdrįsta išeiti už 
Katalikų Bažnyčios tematikos 
ribų. Geriausiai tai charakteri
zuoja žymaus anglų rašytojo 
ir istoriko H. G. Wells’o kapi
talinio veikalo “Outline of His
tory” ištrauka:

(Bus daugiau)

*Chicagiečiams susisiekimo 
nelaimės kiekvienais metais 
kainuoja $40,000,000. Kiekvie
nos nelaimės metu jūs užmo
kate savo dalį. Padėkite suma
žinti tą milžinišką suma, įsto
jant į “Crusade for Traffic Sa
fety”.

Naujas Plokšteliu albumas — 8 dai
nos, duetai, įdainuoti p. Motekaitie- 
nės ir Kalvaitytės, vertas kiekvienam 
muzikos mylėtojui įsigyti. Kaina — 
$6.00. Sįj prisiuntimu į Kanadą $7.00. 
Gaunami:

JOS. F. BUDRIK, INC.
Rakandu, televizijos ir Jewelry 

3241 So. Halsted St., Chicago 8, III.

AGRICULTURAL ENGINEER 
National Food Processor

Renowned for its progressive think
ing in agriculture, needs an agricul
tural or mechanical engineer who is 
qualified in development and design 
work on soil tillage, fertilizing, plant
ing and harvesting equipment.

To assist with the maintenance, 
improvement, management and opera
tion of field machine fleets.

An outstanding opportunity with 
an exeptional future.

Excellent employee benefits. 
Preferred age 24—30.

Contact James Maetzold 
GREEN GIANT COMPANY

Le Sueur, Minn. Phone 670

BRUNO FRANCIS
PLUMBING & HEATING SERVICE

FREE ESTIMATES
Visit our demonstration room and see

NEW, MODERN, AUTOMATIC 
WATER HEATERS

REMODELING AND NEW 
LOW RATES

Work done under City license
FULLY INSURED

GRovehill 6-6803 
2915 W. 63rd Street

MARY LANE
SCHOOL OF BEAUTY CULTURE 

4750 Broadway 
LOngbeach 1-4274

Learn a Profession — Enroll Now 
TEACHING, BRUSHUP AND 

MANICURING COURSES.
Days • Nights • Part Time

• REASONABLE TUITION
• PAYABLE MONTHLY
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Pataria sutvarkyti 
medicinos patarnavimus

Amerikos Ligoninių Draugi
jai Chicago j e p. Benson Ford 
patiekė pasiūlymą, pabrėžiantį 
privačios, nuolatinės Tautinės 
Sveikatos Komisijos sudarymo 
reikalą. Komisija turėtų sekti 
tautos sveikatingumo problemas 
ir rasti būdus sveikatos negero
vėms pašalinti.

Nurodydamas, kad daugelio 
pramonės grupių apdraudos pla
nai siekia apdrausti visus gy
ventojus, kad medicinos patarna
vimų reikalingumas auga revo
liuciniais šuoliais, ponas Ford 
pareiškė, i kad pramonės firmos 
svarbius sveikatos programos 
nutarimus padaro be realaus su
pratimo tų asmenų, kuriuos šio
ji programa liečia.

“Sveikatos prąmo'nė iki šiol 
nepasiruošė ateities reikalavi
mams ir nesuorganizavo jėgų 
tiems reikalavimams sutikti. Ta
tai, man atrodo, veda į galimus 
nemalonumus ateityje/’, pasa
kojo P. Ford. ’’Jeigu šiandien su
darysime programą, tai būsime 
tikri, kad ji mums nebus primes
ta už kokių penkerių ar dešimties 
metų”. Jis įspėjo visus, priva
čiai užsiimančius sveikatos rei
kalais, kad dabartinė sveikatos 
programa nėra pasiruošusi sutik
ti dabarties reikalavimų.

“Mokėjimo planas pateko tarp 
žnyplių: iš vienos pusės kylan
čių medicinos patarnavimo kai
nų, iš kitos — platesnės naudos 
bei išlaidų apmokėjimo”.

Auganti darbo jėgos tendenci
ja prašyti darbininko sveikatos 
pilno apdraudimo, pramonei už
kraus dar daugiau finansinių 
naštų, kurios gali vesti reikala- 
viman, kad pramonininkai užmo
kėtų visas sąskaitas už darbinin
ko ir jo šeimos medicinišką prie
žiūra. “Tai, aš manau, turėtų 
būti klasifikuojama kaip priva
ti, supramoninta, socialinė medis 
eina”. “Kadangi ši problema yra 
tautinė, jos išsprendimas šau
kiasi tautinės akcijos”, pareiškė 
p. Ford.

Pagrindiniai komisijos užda
viniai būtų tokie:

Nuspręsti ką turėtų atlikti 
privati medicina ir ką turėtų at
likti vyriausybė.

Nubrėžti reikalavimų rėmus 
ir juos pastatyti ant tautiniai 
plačios bazės.

Visapusiškai išstudijuoti vi
są sveikatos administracijos 
technologiją ir nustatyti pajė
gesnius sveikatos organizacijos 
standartus.

Sudaryti planą, kuris pramo
nes resursus vestų į efektingesnį 
šių, neatidėliojamų sveikatos 
problemų išsprendimą. IRP

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Cicero Našlių ir Našlikių Draugiško 

Klubo mėnesinis susirinkimas Įvyks 
penktad., spalio 1 d., 8 vai. vakare 
Skadausko svet., 1500 So. 49th Avė. 
Visi nariai,-ės kviečiami gausiai atsi
lankyti, nes yra daug svarbių reikalų 
aptarti artinantis rudeniniam sezonui.

—K. Kazlauskas, rašt. 

Šių metų spalio mėnesio 
1, 2 ir 3 dienomis

LITUANICA IIINN
3337 So. Lituanica Avė.

įvyksta

2 Metų Sukaktuvės
Bus graži muzika, užkandžiai 

ir įvairūs gėrimai.

Kviečiame visus atsilankyti,

STASYS KARPIUS IR 
VILIUS NEIMANTAS.

Maloniai kviečiame jus ir jūsų 
draugus atsilankyti į mūsų 
valgyklos ir gėrimų užeigos

ATIDARYMĄ

GRAND OPENING
Penktadienį, šeštadienį ir 

sekmadienį, spalio mėn.
1, 2 ir 3 dienomis

4349 So. Kedzie Avė.
Tel.: LAfayette 3-9889

Bus linksma muzika ir vaišės.

ŠAPALAI.

L0VEIK1S ssr
---------------------- — Dalis

KVIETKININKAS
Gėle# Vestuvėms, Bankeiams< 

ir Pagrabams.
3318 S. Haisted St. Y Ards 7-7388

■ 1 8“% > Gėlės Mylimiem j,
gj |J fį Vestuvėms, Bar -

i i r I H 1 Oį ketams, Laidotu-
W I 1 M* Ira v ė m s, Papuoši 
.......... ————— mams.

GĖLININKAS
4189 ARCHER AVENUE

TeL: LA 3-5800 arba LA 3-5876

STEPONAS 0. LAGKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE # Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. ’ PUIlman 5-1270

__________________ , ___________________________ :____ J

M AŽEIKA& EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Air Conditioned Chape) and Parking Facilities.

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

.. .. ’ ■ 1 —R

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
| 1410 South 50th Avenue

CICERO, ILL. 
TELEFONAIS

GRovehill 6-2345-6 • ’ TOwnhall 3-2109

^koplyčios visose miesto dalyse

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tek: Y Ards 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LIŪDESIO VALANDOJ ŠAUKITE

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA A VE. Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE 
6126 W. ROOSEVELT ROAD Phone: OLympic 2-5245

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COnunodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim Į jūsų na
mus su vainikų paveikslais' išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020
■ Will . »

iGUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS
> 6901 SO. WENTWORTH AVE.

Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224
k............-........ .................................................... ■■■/

I



Jūsų brolis tremtyje tebėra alkanas
BOT ,

Spręskime tą problemą visi būdami BALFo nariais. 
Iždininko adresas:

J. DAUKUS, 3339 W. Evergreen St., Chicago 51, Illinois.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Narys

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namu 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN.
4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
R 1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3^ Nuošimčio

M
M
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N 
H

DEL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET
LANKYKITE Sį

ERDVIĄ IR PATOGIĄ SENIAUSIĄ 
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVE

V

Mf 
►< 
M 
H 
M

M
M

H 
M

4181-83 ARCHER AVE.
Tel.: LAfayette 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje.ą
KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES 

Naujausiu madų, gervių išdirbysčiy rakandu, kaurų, pečiu; televizijos 
aparatų, refrigeratoriu, plovyklų, vaikams rakandų ir visų kitų namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

KXXXX
E3S

MOKA GERUS DIVIDENDUS
Kiekvienas žmogus turėtų atliekamas oug pragyvent m o 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems • 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL 5Xa/SAVINfiS
2202 W. Cermck Rd. • Chicago 8, lit 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres, ♦ Tel. VI rginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F.S.LLC*

VMMr«

WELCOME', SAVER!
Smulkūs ir stambūs taupytojai vienodai prašomi 
atsilankyti prie mūsų langelio. Jūs galite pasi
rinkti taupymo sistemą ir visada rasite draugiš
kus žmones, pasiruošiusius jums patarnauti. San
taupom apdraustos iki $10,000. Dideli dividendai 
mokami 2 kartus į metus.

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET |
CHICAGO 8, ILLINOIS į

Telef.: HAymarket 1-2028
Valandos: Pirmad., antrad. ir penktad. nuo 9 ryto iki 4 vai. i 

vak. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiad. uždaryta, h 
šeštadieniais nuo 9 vak ryto iki 3 valandos po pietų. |

Alfonsas Nevardausfeaš

Motinos pramintu šviesos taku
(Pabaiga)

Taip metai iš metų, dieną ir 
naktį plaukė iš visų Lietuvos 
kampų kampelių žmonės į paru- 
bežį. Nors ir rusų imperijos dvi
galvis aras sparnus išskietęs ant 
rubežiaus tupėjo. Tačiau mūsų 
drąsiejį knygos fronto karžygiai 
įšliauždavo į Prūsus ir iš ten su 
knygomis grįždavo.

Eidavau ir aš pats į Prūsus ir 
iš ten vilkdavau knygas. Bei da
bar jau dešimt metų kaip nebu
vau kojos per rubežių iškėlęs ... 
Bet turiu pasitenkinti, kad dar 
galiu nors kad ir savo patari
mais prisidėti prie šios kovos.

Taip kartas nuo karto stiprėjo 
knygnešių eilės ir kartu žmonė
se brendo tautinės dvasios sąmo
nė. Kad ir maskoliai išsijuosę 
kaip ant rubežiaus, taip ir kraš
to gilumoje visokiausiais būdais 
persekiojo tautos šviesos nešė
jus ir žiauriausias baudas jiems 
taikė, tačiau neįstengė priversti 
tautą besąlyginiai* kapituliuoti; 
kadangi ne vien tik knygnešiai 
siekė savos spaudos laisvės, bet 
kartu visa taurioji ir trokštanti 
šviesos lietuvių tautos visuome
nė. Ji aukojo savo sūnus ir duk
ras, kad tik maskoliai neįsteng
tų tų šviesos nešėjų eiles sunai
kinti ir nenužudytų jau pri
smaugtą tautą.

Tarp tų drąsiųjų ir tautai pa
siaukojusių vyrų knygnešių dir
bo pasiryžėlių ir pasišventusių 
šiam kilniam darbui daugybės 
moterų. Nekalbant apie tas mo
teris, kurios prie ratelio* sėdėda
mos mokė savo vaikus lietuviš
kai skaityti, aš noriu tau, vai
keli, papasakoti apie vieną tokią 
moterį, kuri ėjo į Prūsus kny
gų parsinešti.

Vieną lietingo rudens vėlyvą 
vakarą kažkas pasibeldė į mano 
duris. Aš, neklausęs kas beldžia
si, jas atidariau. Už durų stovė
jo moteris. Ji vienoje rankoje 
laikė ryšulėlį, o su kita po vil
none skara prie krūtinės pri
spaudusi laikė kūdikėlį. — Įei
kite, — paprašiau. Moteris pa
garbinusi pasiprašė nakvynės. 
Uždaręs duris, paprašiau ryšulė
lį pasidėti ir nusisiausti lietaus 
permerktą skarą ir 'sėstis ^prieš 
ugnį sušilti. Ji padėkojusi tai pa
darė. Atšilus sustingusiems kūno 
sąnariams ir apsipratusi su ap
linka, pasisakė esanti iš tolimo 
rytų Lietuvos krašto. Ir esanti 
pasiryžusi vykti j Prūsus kny
gų parsigabenti.

Prie silpnos balanos šviesos 
aš iš jos veido išskaičiau, kad 
moteris pačiame jaunume. Be 
to, pi buvo dailiai nuaugusi ir 
stipraus kūno sudėjimo.

Ji, pavalgydinusi kūdikėlį ir 
jį pervysčiusi, ėmė ruoštis kelio
nėn. Bet pakilusi išeiti, ji ne
drąsiai paklausė, ar aš negalė
čiau pagloboti jos kūdikęlį, kol 
ji sugrįšianti.

— Ar tamsta žinai kelią, —■?- 
paklausiau, — be to, ir pro ru
bežiaus apsaugos postus netaip 
lengva yra galima pralįsti. Ma
no manymu, būtų geriau, kad 
tamsta pati čia paglobotume! sa
vo mažytį, o aš nueisiu į Prūsus 
ir tamstai reikiamų knygų par
nešiu, — įtikinančiai atkalbinė
jau nuo su pavojumi susijusio 
žygio. Tačiau nesuviliojo jos ma
no siūloijioji paslauga. Ir nieko 
į tai neatsakiusi ruošėsi žygin. 
Matydamas, kad ji yra pasiryžu
si ir kūdikėlį neštis, nutariau 
nesipriešinti jos kietam nusista
tymui, .paprašiau man palikti 
globoti kūdikėlį, kol ji sugrįš.

Tačiau prieš išeidama neatsi
sakė priimti mano patarimų ir 
sutiko, kad parodyčiau kelią per 
rubežių.

Pervedęs per Veveržos upę, 
nuslinkome pro piliakalnį į paru- 
bežį. Ir jau kelių akimirkų bū
vy ji žingsniavo Prūsų žemėje. 
O aš sugrįžau jos vaikučio glo
boti.

Po neramios ir daug rūpesčio 
sukeliančios nakties išaušo drėg
me persisunkęs ir nieko gero ne
žadąs rytas, o ji dar nebuvo su
grįžusi. — Tur būt, nesuspėjo

nakties metu rubežiaus pasiek
ti, — pagalvojau. Bet, deja, ji 
negrįžo nė sekančią naktį. Susi
rūpinau. Kilo įvairiausios min
tys ir visokie spėliojimai. Iš Prū
sų gautos žinios leido manyti, 
kad iš Prūsų ji tą patį vakarą 
su knygomis išvyko.

Tada man daugiau nieko ne
beliko daryti, kaip tik jos lauk
ti sugrįžtant ir jos paliktąjį kū
dikėlį globoti.

Man belaukiant jos sugrįžtant, 
mane pasiekė tamsi ir liūdna ži
nia, kad eigulys radęs moteriškę 
įklimpusią miško pelkių prara
joje ir mauruose prigėrusią. Kar
tu rastas ir didelis maišas su 
knygomis. Tada jau man aišku 
buvo, kad ji, bėgdama nuo kar
eivių, tikėjosi miško gilumoje pa
sislėpti. Bet vietoje slėptuves — 
rado mirtį.

Ne vien tik, kad ši taurioji 
mūsų tautos dukra savo kilnų žy
gį vainikavo žiauria mirtimi ir 
krito kaipo rusų imperijos dvi
galvio aro auka, bet kartu su ja 
krito ir ta jos sunkioji našta 
ant mano jau senatvės palenktų 
pečių.

Aš jaučiaus dėl jos mirties 
kaltas, kad nesugebėjau palaužti 
jos kieto užsispirimo ir neįsten
giau sugniuždyti jos atkaklųjį 
pasiryžimą. Todėl su didžiausiu 
pasišventimu pasiryžau nešti 
man gyvenimo likimo uždėtą 
naštą: dabar auginti kūdikį.

Dar nebaigtą senelio pasako
jimą nutraukė sodu sklindą dus
lūs ir širdį veria kanklių garsai.

Lietuviais mes esame gimę, 
Lietuviais norime ir būt.
Tą garbę gavome užgimę, 
Jai ir neturime leist pražūt...

Plaušinis šoko bėgti, išskietęs 
rankas, tarsi kūdikėlis prie su
grįžtančios motinos ir iš jo krū
tinės išsiveržė žodžiai:

— čia šioje pilaitėje mano mo
tina, dar prieš išeidama į kovą 
prieš lietuviškai spausdinto raš

yto tironus . . . N.e, ne prieš tiro
nus, bet prieš brangiausio mūsų 
tautos dvasios turto plėšiaus; 
mane vos gimusį jau ji padėjo 
ant knygos aukuro ir pati pasiau
kojusi tautos švietimui — savo 
žygį vainikavo žiauria mirtimi.

Jam bėgant, išnyko sodas su 
obelim, po kuria senelis mėgo 
vasaros vakarais džiaugtis gam
tos grožybėmis. Ir į Lietuvos 
jaunimą lieti tautinės dvasios 
žiedų grožinę saldybę. Dingo ir 
pilaitė nuo Veveržos skardžio. 
Tarytum išdžiūvo tas šaltinis, iš 
kurio trykšdavo tautinės dvasios 
gaiva. Išnyko žaliuoją laukai su 
puošniomis lietuvių ūkininkų so
dybomis. Visur dygo piktžolės ir 
krūmokšniai. Skomantų piliakal
nį su laisvės paminklų žvarbus 
šiaurys nušlavė iš šimtmečių tė
vynės sargybos, šimtamečius 
milžinus, pilį saugojusius, ąžuo
lus raudonasis slibinas sugraužė 
iki šaknų ir baigė užlyginti pėd
sakus tikrųjų to krašto šeimi
ninkų. Išilgai ir skersai, nuo vie
no Lietuvos krašto iki kito aidi, 
po raudonoj u, daugiagalviu sli
binu, kenčiančių lietuvių žiaurios 
kančios ir pagalbos šauksmas.

Sugirgždėjus keltuvo durims^ 
Plaušinis staiga grįžo į darbo
vietę ir ėmė dar neužbaigtą dar
bą baigti.

Budrike radijo
programa
Dainuos A. Brazis

Kiekvieną ketvirtadienį nuo 
6 iki 7 vai. vakaro malonu pasi
klausyti Budriko radijo progra
mos iš stoties WHFC, 1450 kil., 
su gražiomis lietuviškomis dai
nomis, orkestro muzika bei nau
dingais pranešimais. Tad pasi
klausykite ir šį vakarą. Dainuos 
žinomas solistas Algirdas Bra
zis.

Programą leidžia Juozo Budri
ko namų rakandų, televizijų ir 
auksinių daiktų krautuvė Chica- 
goje, 3241 So. Halsted St. O. P.

C. L. D. D.

Tek: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietij 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso telef.; Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais- pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;
Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namu telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7399 
Namy tek: Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9. 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 1C-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namy TR 4-1765

Skaitykite “N-nas”

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia šaukite KEdžie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVĖ.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakaraiš: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, UI.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 v. v 
Butas: 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai. po piętiį.

Telefonai: Ofiso GRovehilI 6-5399 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR v MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 2-4 vai. 

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

KITATAUČIAI GYDYV0JAf

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso, telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite:

Rez. telef.: Midway 3-2880
V OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vakaro.

Dr. C. M. Liestenfeltz 
CHIROPRACTOR ■ PHYSICIAN 

515 Broadway — Gary, Indiana 
Phone GAry 3-0717 
35 years experience

Hours: Daily till 9:00 p. m.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet

Dr. Kestutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., tree, ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5349 

Rezidencija: HEmiock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tek: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BULAITIS

Nervy, vidaus ir vaiky ligos 
Vai.: antr., penkt. 7 iki 8:30 P. M, 

šeštad. 12:30 iki' 1:30.
Kitomis dienomis tik susitarus
DR. J. G. VALAITIS

■Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

Tek ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE i 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
V AL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų, 

šeštadienį 2-4 po pietų.

Rezid. telef.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted jr 35-tcs gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro. 

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.
2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagai susitarimą. 
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tek: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR. Z. RUDAITIS
GYDYTOJAS R CHIRURGAS 

SPEC. CHIRURGINĖS IR 
ORTOPEDINĖS LIGOS 

2435 WEST 69th STREET 
Telefonas: REpublic 7-2290 

VAL.: Šiokiadieniais, išskyrus pirm., 
nuo 10 vai. iki 12 vai. ryto ir nuo 
5 vai. iki 8 vai. vak. Pirmad. tik nuo 
5 iki 8 vak. šešt. nuo 10 iki f2 ryto.

Tek offiso CLliffside 4-2896 
Res. LAfayette 3-117!

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th Street 
(kampas 47 & Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. p. p. 
šešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:3Qr— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. .p. p

Tek ofiso GR 64322. Rez. H! 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1336 SO. 49th COURT, CICERO
Priėmimo vai.: Kasdien 10-12 vai. ryte 
ir 5-8 vai. vak. šeštad. 10-2 ir 4-6.

Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

Prie “Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią, 

-viską rasi.
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Dr. Kazimieras
MICHEL qgjw

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir neryuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveika. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

Dr. FL Tallat-Kelpša
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI

MARQUETTE PARKO OFISAS;
2656 WEST 63rd STREET

(kampas Washtenaw i ir 6Jrd Stj 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir keto 
Kasdien 6-8:30, išskyrus tree ir šeši 

Tek: PRospect 6-8548
Cicero ofisas: 5002 West 16rh Street 
Kasdien 6—8:30, antr. ir ketv. 1—3, 

šeštadieni 11—1.
Telef.: TOwnhall 3-0959

Namy telef.: HEmlock 4-7080 
_____Kitu laiku tik susitarus.

DR. VYT. TAURAS-
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef. PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8—10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 

šešt. 2—4 v. p. p.___________ _____

DR. V. P. TUMASQNIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. Šetad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Telef.: ofiso PRospect 6-9400
Rezid.: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA ■ CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet: 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Tek: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Sekmadieniais uždaryta.

Orthopedas - Protezistas 
W P- ŠILEIKIS

Kaulų fraktūroms įtvarai 
Polio- Cerebral Palsy ii 
įvairioms vaikų bei suaugu 

1 šiųjų deformacijoms paša 
linti spec. Aparatai. Amput 

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai 
kams įvairių tipų med. Bandažai irt.t 
VAL.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS 
LABORATORIJA,

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 
Tek: PRospect 6-5084

Tik “Naujienos” rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesą.

DR. S. VAITUSH, Opt..
Palengvins akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda krei
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 4 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta
■ 4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

REUMATIZMAS
Gydytojų ir ligoninių ilgus metus 
tyrinėta ir dabar rekomenduoja
ma naujoji žalia AMERPOL tab
letė skubiai Jums sumažins skaus
mus. Artritį ir reumatizmą turin- 
tieji pajus lengvatą sutinusiuose 
ir paraudusiuose kojų, kelių, pirš
tų bei nugaros sąnariuose bei 
raumenyse. Nors Jus., skausmai ir 
ilgai kankino, ši naujai pagamin
toji AMERPOL sumažins Jums 
skausmus. Tik $3.50 už 100 table
čių. Jas galit gauti savo vaistinėj 
arba besikreipiant į AMERPOL, 
957 No. Ashland, Chicago 22, III.

NERVINĖ
Alexander’s Ner

vinė, kuri turėtų 
veikti nuo nervų 
ligų, yra mišinys 

’stiprių i r bran
giausių šaknų, 
žiedų, žievių i r

žolių., ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišintų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gy
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci
jas. Į Kanadą $2.25.

ALEXANDER’S CO.
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS.
\

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Te!.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
s—-----—---- ---------------------

* Čia yra pranešimas iš 
“Crusade for Traffic Safety”: 
Jeigu Jūs nesilaikydamas įsta
tymų, esate įveltas į susisieki
mo nelaimę, tai turite mažai 
vilties gauti atlyginimą už pa
darytus nuostolius.



IŠ CHICAGOS IR 
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Bombardavimo 
atveju - evakuacija

Krašto civilinės gynybos vir
šininkas V. A. Peterson sako, jog 
vandenilio bombos numetimo at
veju geriausia išeitis iš miestų 
žmonėms pasitraukti, evakuo
tis. Jis kalbėjo suvažiavime Chi
cagoje civilinės gynybos atsto
vų, kurie atstovauja šio krašto 
48 valstybėms.

Nauja vandenilinės bombos 
ginklo raida reikalaujanti, kad 
70 didžiųjų šio krašto miestų su 
700 milijonų gyventojų pakeistų 
savo gynybos planus.

Peterson sako, kad vandenilio 
bomba, išsprogdinta netoli že
mės, išneštų į viršų daug žemės 
paviršiaus dalelių, kurios, paskui 
krisdamos suradioaktyvėjusios 
žemėn, sunaikintų gyvybę toj 
vietoj. (Kolumnistai Alsopai tei
gia, kad sprogusi vandenilio 
bomba gali sunaikinti gyvybę 
6000 kvadratinių mylių plote.)

Geriausia todėl išgabenti iš 
miestų žmones. Slėpimasis slėp
tuvėse per daug pareikalautų 
laiko ir nebūtų efektingas. Kad 
evakuavimas galimas, esą matyti 
ir iš to, jog iš Chicagos vidur- 
miesčio, kur dieną yra 900,000 
žmonių, vakare po darbo per la/2 
valandos belieka 85,000.

Peterson sako, kad bent kiek 
k jis įsivaizduojąs, bombardavimo 

atveju miestas tegalėtų būti įspė
tas tik apie 1 vai. iš anksto. Ta
čiau po 24—30 mėnesių, kai kon
tinentinė gynimo sistema bū
sianti išdirbta, būsią laiko pra
nešti mažiausia 4—6 vai. iš anks
to. Visiškai įmanoma, kad per 
tokį laiką galima evakuoti tokį 
miestą kaip Chicaga. Jei ne, tai, 
esą, būtų mirčiai išduotos ame
rikiečių gyvybės.

Vandalai 
padegė mokyklą

Mulligan pradinė mokykla,
1855 Sheffield, buvo vandalų pa-

Cicero
Raudonosios Rožės Klubas

Lietuvių Raudonosios Rožės 
degta. Gaisras padarė apie $7,- Pasilinksminimo ir Pašalpos Klu- 
500 nuostolių.

Vandalai įėję į mokyklą, kla-i 
sese bei kambariuose išvar 
dės,, stalus, išmetę knygas. Kai
mynai sako prieš gaisrą pastebė- ' Klubo nariai prašomi lankyti 
ję apie mokyklą 6 nepilnamečius/susirinkimus su gerais naudin

gais sumanymais tiek klubui, 
tiek ir patiems sau. Parengimų 
sezonas jau čia pat, visi juda 
kruta pagal savo supratimą ir 
pajėgas. O mes argi miegosim? 
Tiesa, metinį banketą atlikom 
pavasarį, dabar galim ruošti ge
rą rudeninį parengimai. Kam 
trankytis po kitas kolonijas: tu
rim svetainę ir meninių pajėgų. 
Vertinkime savuosius! D.

bas turės savo mėnesinį susirin
kimą šį penktadienį, spalio 1 d., 

17:30 v. v., Liberty svetainėj, 14 
ę !St. ir 49th Ct.

Šoka pagal 
bolševikų taktą

Vienas1 skaitytojas pasipikti
nęs rašo vietos “Daily Ney$” re
dakcijai laišką, kad šio ir kitų 
laikraščių* reporteriai šoką į ko
munistų muzikos taktą. Esą, jie 
didžiausiomis raidėmis, žinoma, 
patiems redaktoriams pritariant, 
rašą apie tariamą pasaulinio 
masto tragediją, kai žuvo vienas 
žvejas Japonijoje, nukentėjęs 
nuo amerikiečių bandomos ato
minės bombos radiacijos.

Nors kiekvieno žmogaus mir
tis esąs skaudus dalykas, bet esą 
neaišku, kodėl nėra tiems rašy
tojams tragedijos, kada šimtai 
tūkstančių japonų karo belais
vių žuvo Rusijos vergų stovyk
lose ar ir dabar tebemiršta. Ar 
esąs marinimas vergų stovyklo
se, žmonių žvėriškas kankinimas 
bolševikijoje moralesnis dalykas, 
negu ana atsitiktinė 
japonų žveju.

Skaitytojas sako, 
stebėtis, kaip mūsų
lengvai pasiduoda bolševikinei 
propagandai. Jis pats esąs prie
šingas žmonių žudymui, viso
kioms mirtims — individuali
nėms ir masinėms, nuo atomo 
sprogimo, nuo budelio kirvio ar 
bado.

Matysime “Naujuosius 
žmones”

“Naujųjų žmonių” vaidinimą 
parašė Petras Vaičiūnas. Jį spa
lio 3 d. vaidins du mūsų žymūs 
artistai Henrikas Kačinskas ir 
Stasys Pilka. Vaidinimas prasi
dės 3:30 vai. popiet, Maria 
High School, Marquette Parke, 
prie 67 ir California gatvių.

Veikalo turinys apima tą lai
kotarpį, kada Lietuvoje iš dva
rininkų buvo atimta žeme ir iš
dalinta mažažemiams, kai nau
jakuriai vykdė naujos Lietuvos 
statybą. Veikale dalyvauja ūki
ninkai, jų vaikai, senas grafas, 
buvęs Lietuvos didikas, jo gi
minaitis, Lietuvos kariuomenės 
majoras, grovaitė, kuri pamilo 
paprasto ūkininko sūnų, atsar
gos pulkininkas, kuris su žmo
na ūkininkauja, iš užsienio par- 
vykusi lietuvaitė, vertelka, ban
dąs greitai pralobti. Tai vis gy
venimo, tikrovės tipai bei gyve
nimo asmenys. Scenoje vaidilos 
vaizduos Lietuvos gyvenimą 
taip, kaip kad jis buvo — tipin
gas, malonus ir skaudus.

Tai reta proga, kad du mūsų 
paty^ žymiausieji artistai pasi
rodys viename vaidinime: Sta
sys Pilka, kurio vardas kiekvie
nam mūsų yra žinomas, ir sve
čias iš New Yorko Henrikas Ka
činskas. Bet taip pat ir kiti vai
dilos bus gabūs ir tinkamai su 
vaidmeniu susigyvenę.

Komedijai dailininko Algio 
Kurausko yra padaryti net pen
ki scenovaizdžiai: inteligento 
naujakurio ir mažažemio ūkinin
kę sodybos, Lietuvos didiko rū
mų kambarys, prie grafo pilies 
vartų ir po senu ąžuolu, kur su
sirenkama aplaistyti grovaitės ir 
ūkininkaičio sūnaus krikštynų.

Atsiminkime ateinantį sekma
dienį, spalio 3 d., lygiai 3:30 vai. 
popiet, ir būkime Maria High 
School auditorijoje.

Ona Dovgin

Lietuvių diena Kalėdose
Lietuvių Diena bus gruodžio 

4 d. Chicagos Mokslo ir Pramo
nės Muziejaus tradiciniame Ka
lėdų festivalyje.

Tai dienai, lietuviai kviečiami 
suruošti net penkias programas. 
Programų atlikėjais jau yra pa
kviesti Marijos Aukštesnioji Mo
kykla ir Dainavos Ansamblis. 
Lietuvių eglutę puoš, kaip kas
met, Marijos Aukšt. Mokyklos 
meno skyrius.

Kalėdinių programų proga 
(per dvi savaiti) muziejaus va
dovybė suteiks lietuviams gali
mybių plačiau pasirodyti lietu
viško liaudies meno eksponatais 
ir gamyba. Apie tai bus praneš
ta vėliau. —S.

Krakiškiai rinksis
Krakiškių Draugiško 

mėnesinis susirinkimas bus sek
madienį, spalio 3 d., 2 vai. po
piet, Vainuto svetainėje, 4256 
S. Maplewood Ave.

Gerbiamieji krakišĮkiai, atos
togos pasibaigė, ir laikas jau vėl 
mums stoti prie darbo, kurio tu
rime daug.

Būkime visi ir nesivėluokime! 
Be kitko, susirinkime bus pra
neštą praeitojo išvažiavimo apy
skaita. Korespondentas

Klubo

Neskaitęs “Naujienų’ 
—liūdėsi visa diena. 
Kas skaito, rašo — 
“Naujienas” ’šsirašo.

nelaimė su

kad reikią 
laikraščiai

Steigs atominę 
įmonę pramonei

Chicagoje numatoma įsteigti 
pirmoji atominė įmonė pramonės 
reikalams. Ją organizuoja Illino- 
jaus technologijos institutas, ku
ris savo patalpose po žeme vi- 
durmiesty mano įrengti 50,000 
vatų stiprumo reaktorių. Įmonė 
būsianti įruošta maždaug per 
metus; įruošimas kainosiąs apie 
$500,000, kurie manomi surink
ti iš įvairių, pramonininkų, ku
rie įneštų po $20,000 kiekvienas.

Reaktorius gaminsiąs neutro
nus, kurie būsią pavartoti eilei 
dalykų tirti, kaip maisto sterili
zacijai, medicinos diagnozei ir 
terapijai, aiškinimui radiacijos 
įtakos biologinei ir cheminei sis
temai, cheminei analizei ir t. t.

Pirma projektas turės būti 
pristatytas atominės energijos 
komisijai patvirtinti.

Kopa išrinktas taupytojų 
lygos valdybon

Stanley W. Ropa, Peoples Fe
deral Savings and Loan Ass’n. 
prezidentas, yra išrinktas į Illi
nois Savings and Loan League 
vadovybę.

Rinkimai vyko Drake Hotely, 
Lygos deimantinio jubiliejaus 
metu. Šiai lygai priklauso 500 
taupymo ir skolinimo įstaigų. 
Jų žinioje yra pustrečio bilijono 
dolerių. Tūkstančiams jos duo
da galimybės įsigyti savo namus. 
Šia proga Stanley W. Ropa pa
reiškė, kad jis stengsis vesti tau
pos politiką, kaip ją vedė iki šio 
meto.

spalio 
8 vai. 
Inter- 

prie

Laisves festivalis 
sekmadienį

Ateinantį sekmadienį, 
3 d., 3:30 vai. po pietų ir 
vakare, įvyks Chicagoje, 
national Amphitheatre,
Halsted ir 43 gatvių, pavergtųjų 
tautų Laisvės Festivalis.

Festivalį ruošia pavergtųjų 
tautų žmonės. Jį remia visi di
dieji laikraščiai ir visuomenės 
šulai. Burmistras Kennelly pro
klamavo tą dieną Laisvės Diena. 
Tos dienos garbės nariais yra 
įžymiausi Chicag'os žmonės. Iš 
lietuvių komitete dalyvauja Lie
tuvos konsulas P. Daufevardis, 
prel. Urba ir kiti.

Programoje dalyvaus Holly
wood artistai ir tautiniai chorai 
bei ansambliai. Lietuviams at
stovaus Dainavos Ansamblis ir 
Alice Stephens Mergaičių cho
ras. Praeitį pavaizduos įvairūs 
tautiniai personažai. Jų tarpe 
bus D. L. K. Vytautas, rašytojas 
Donelaitis, dailininkas ir muzi
kas M. K. Čiurlionis, poetas — 
diplomatas Baltrušaitis, ir, tur 
būt, kiti. n

Įėjimas į festivalį nuo $1.65 
iki $11.50. Visas pelnas, jeigu 
kas liks, eis vysk. Sheil jaunimo 
organizacijai. -s.Pirkite JAV taupymo bonus.

milijonus
UŽTIKRINO
ir jus

UŽTIKRINS

Skonis

Bandykite Seagram's 7 Crown 
"neat", ant ledo ar "highball" 
—kur degtinės skonis geriau
siai galima įvertinti.

Kai jūs gardžiuojatės tuo 
neprilygstamu skoniu ... jūs 
žinosite kodėl 7 Crown par
duodama 2 prieš 1, palyginus 
su betkuria kita degtine.

Tark ir būsi UŽTIKRINTAS
Seagram-Distillers Corporation, New York City. Blended Whiskey. 86.8 Proof. 65% Grain Neutral Spirits.

TRUMPAI
ifihtFTi r-Wii i

Conrad 
bus ati- 
sekma- 
P-

— čiurlionies ansamblis šį ru
denį lapkričio 14 d. atliks prog
rama “Naujienų” koncerte Soko- 
lų salėje.

— J. ir U. Žukauskų ūkis lan
komas svečių, nes šiuo metu ten 
žydi įvairios gražios gėlės, o šei
mininkai labai vaišingi.

— Tennessee Williams “Stik- &linis žvėrynas”, kuris buvo kar
tojamas praeitą sekmadienį Kel
ly vidurinės mokyklos patalpose, 
vėl parodė tiek režisoriaus, tiek 
vaidintojų menini brandumą. Re
žisavo Vytautas Valiukas. Žmo
nių buvo prisirinkusi beveik pil
na vaidinimo salė.

— Gyd. Jonas Poška paskirtas 
vyriausiu Oak Forest, Ill., ligo
nių gydytoju. Jo žinioje yra 700 
ligonių.

— Dail. Adomas Varnas ilges
nį laiką užtruko Brockton, Mass. 
Piešia portretus bei gamtovaiz
džius.

— V. ir K. Katkevičiai, žinomi 
visuomenės darbuotojai, netru
kus minės savo 50 metų vedybi
nio gyvenimo sukaktį.

— M. Šileikis dalyvauja Ali - 
Illinois menininkų sąjungos su
rengtoje meno parodoje 
Hilton viešbuty. Paroda 
daryta su programa šį 
dienį, spalio 3 d., 2 v. p.

— Tautosakos rinkėją J. Būgą 
Oak Forest ligoninėje aplankė 
E. Žukauskienė iš Chicagos, 5919 
S. Sangamon Ave.

—Klementina Montvilienė grį
žo iš Oak Forest, Ill., į Chicagą, 
8129 Christian Ave. Jos vyras 
iš Oak Forest ligoninės buvo 
perkeltas gydytis kitur.

— Jonas Kutra, jautrus au
koms visiems lietuviškiems rei
kalams, pirmasis šiais metais iš 
nekilnojamo turto pardavėjų, at
liko pareigą Balfui, atsiųsdamas 
$5.00 ir duodamas suprasti, kad 
ši auka tėra per kukli. (V.D.)

— Stasio Penčylos krautuvėj, 
4501 S. Talman Ave., Brighton 
Parke, gaunami pakvietimai į 
“Naujųjų žmonių” vaidinimą, 
kuris bus spalio 3 d. Marijos 
Aukštesn. Mokykloje.

— Inžinierijos kursuose pra
dedamos paskaitos spalio pirmo
je pusėje. Registracija dar tęsia
ma ligi spalio 3 dienos. Tel. YA 
7-1177.

-— J. Vaineikis, įsirašydamas į 
Balfo narius, atsiuntė 5 dol. “pa
baudai”, kurią pats sau užsidėjo 
už pavėlavimą įsirašyti į Balfo 
narius. Tikrai gražus mostas. (V.

— K. Steponavičius, “Pirmyn” 
choro dirigentas, šiomis dieno
mis lankėsi Toronte, Kanadoje 
ryšium su ruošiamu “Laimos” 
operos pastatymu ateinantį sek
madienį Toronte. Savo apsilan
kymo metu jis susitarė su vie
tos simfoniniu orkestru, kuris 
gros operos spektakly. Taip pat 
jis sutvarkė scenos dekoracijas 
Eaton auditorijoje ir posėdžiavo 
su Kanados Liet. Moterų valdyba 
pas p. Monkienę. Posėdy dalyva
vo taip pat p.p. Indrilienė, Kliup- 
šienė, Steponaitienė, Jurkevičie
nė ir p. Staniulytė. Jos visos 
daug dirba, 
ro statoma 
praeitu.
D.)

CLASSIFIED ADS. j
HELP WANTED — MALE 

Darbininkų Reikia

REIKALINGAS BUČERIS. Trumpos 
valandos. Pageidaujamas, senesnio am
žiaus žmogus. Kreipkitės:

3758 SO. WALLACE ST.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA valgykloje virėja arba 
moteris mokanti bent kiek virti. Turi 
mokėti truputį kalbėti angliškai.

LAfayette 3-9889

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas. 
Pečiais apšildomas. Gražūs kambariai. 
Vakarinėje miesto dalyje. Šaukite po 
5 vai. vakare. Šeimai be vaiku.

WEntworth 6-2729

IŠNUOMOJAMAS vyrui ar merginai 
vienas kambarys. 4430 So. Mozart St.

YArds 7-9141

IŠNUOMOJAMA švarus ir šviesus 
kambarys vienam vyrui. Gražioje apy
linkėje. 3938 W. 63rd Place.

REliance 5-2562

DĖL 2 ar 3 suaugusių išnuomojamas 
3V2 kambarių butas. Centralinis šil
dymas, elektra, naujai atremontuo
tas. 4512 So. Hermitage.

DELIKATESAI, grosernė, daranti virš 
$600 į savaitę. Renda $50. Kaina 
$2,900. Išmokėjimui. 7853 S. Wood St.

6411 SO. MAPLEWOOD AVE. 
išnuomojami vyrui arba merginai du 
kambariai antrame aukšte. Atskiras 
įėjimas.

IŠNUOMOJAMAS Bridgeporte 6 kam
barių butas. $60 mėnesiui. Šaukite 
YArds 7-6496, po 6 vai. vakarais LA
fayette 3-5878.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

STAKAS ir įrengimai, kartu su deli
katesų krautuve. Vidutiniškai daro 
apie $100.00 į dieną. Renda $100.00 
mėnesiui. Netoli 55th ir Ashland Avė. 
$3,200 užteks. Šaukite: Hilltop 5-7866

PARDUODAMA pilnai įrengta taver
na. Yra leidimas vėlesnėms valan
doms. Šiaurės vakarų dalyje.

1617 Milwaukee Ave. HU 6-9579

MARQUETTE PARKE įvairenybių 
krautuvė (variety store), dėl ligos tu
rime parduoti. Gerai einąs biznis. Gra
žus 4 kambariu butas.

GRovehill 6-9805

PARDUODAMA GERĄ biznį daranti 
taverna su 2 apartmentais. Geros pa
jamos. Už viską tik $15,500.

TeL: RAdcliffe 3-9003

PERSONAL 
Asmeny Ieško

PAIEŠKAU pusseserių: Veronikos ir 
Onos, pagal tėvus Paškauskutės. Uke- 
nų parapijos, Narkūnų kaimo. Jos 
pačios ar kas kitas malonėkite pra
nešti šiuo adresu: Joe Paškauskas, 
819 N. Elm St., Kewanee, Ill. Taip 
pat paieškau giminių ir pažįstamų iš 
to paties kaimo.

REAL ESTATE FOR SALE 
. Pardavimui

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak).
WAlbrook 5-5699 (vak).

BRIDGEPORTE prie Morgan St., 3-jų 
aukštų mūrinis namas ir medinis 2 
automobilių garažas. 5 butai ir biznio 
patalpa.

Prie 45-tos ir Paulina St., medinis 
2 aukštų namas. 6 butai įr tavernai 
patalpa.

Prie 56-tos ir Laflin, 2 aukštų mū
rinis namas, 2 butai po 5 kambarius, 

karų medinis garažas.

P. STANKOVIČIUS 
REAL ESTATE IR 

INSURANCE BROKERIS

2

LIETUVIŲ AUDITORIJA 
3133 SO.. HALSTED ST. 
Phone DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818

Ofisas atdaras 9—12 ir 4—7.

PROGA BELDŽIASI 
Į JŪSŲ DURIS

Iš Chicagos išvykęs savininkas mums 
pavedė skubiai parduoti dailų kam
pinį mūro namą su krautuve ir 3 bu
tais po 4 kambarius kiekvienas. Dvi
gubas garažas. Didelė, aukšta atika. 
Ant 51st St. į vakarus nuo Damen. 
Pagalvokit! Prašo tik $25,000.

Stiprus mūro namas su didele dra
bužių krautuve ir dviem butais (6 ir 
7 kamb.). Centralinis apšildymas su 
stokeriu. Aliuminijaus langai. Cermak 
Road, netoli Western Ave. $22,000.

5 metų senumo dviejų aukštų mū
rinė rezidencija vienai šeimai. Auto
matinis šildymas alyva. So. Albany 
prie

F.
3145

64th St. Kaina $15,500.

P. LEONAS
H. Halvorsen Co., Real Estate
W. 63rd St. HEmlock 4-4300

Buto tel.: PR 8-0097

1) BRIGHTON Parke mūrinis 41a- 
mas, 2 aukštų, 4-5 kamb. Rūsy 4 kam
bariai, šviesūs.

Grosernė geroj biznio vietoj (kamp. 
namas) su visais įrengimais ir prekė
mis už $2,500. Nuoma su butu 4 kam
bariu—$80.

2) ‘ BRIGHTON PARKE mūro na
mas. Žemai taverna ir 6 kamb. Vir
šuj • 3 butai. Pajamų $430.00 mėne
siui, savininkui butas. Įmokėti $14,000 
ir perimti $20,000 morgičiu.

3) HALSTED IR 18th ST. apylin
kėje, labai geroje biznio vietoje, pi
gus gražus medinis namas. Taverna 
ir 5 kamb. Viršuje 10 švarių kamba
rių, 3 furnišiuoti. Pajamos $350 mėn.

4) GROSERNĖ ir 2 butų namas. 
Karštas vanduo. Gazu šildomas. Iš 
krautuvės garantuota gryno pelno sa
vaitei $180. Savininkas dėl nesveika
tos pigiai parduoda. Duos morgičius.

SHULMISTRAS REALTY CO.
4004.S. Archer Avė. LAfayette 3-6300

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMAS alyvinis pečius su 
rbačkomis ir 2 blėkinės (cans) pilni 
alyvos. Taip pat yra triubos.

2534 West 46th Street

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai —-Sunkvežimid

1950 METŲ Plymouth 4 durų sedan, 
kaip naujas. Parduodamas iš priva
čių rankų. Pigiai.

6802 So. Western Ave.

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

kad “Pirmyn” cho- 
“Laima” vykusiai

—o—
—Dr. Jono Balio straipsnį apie 

lietuvių liaudies poeziją (Lithu
anian Folk Poetry) atskiru leidi
nėliu išspausdino Lietuvos- atsto
vybė Brazilijoje. Straipsnis yra 
pranešimas, autoriaus pateiktas 
tarptautiniam tautosakos kop- 
gresui, kuris buvo š. m. rugp. 
16'—22 dd. Sao Paulo mieste. 
8 psl. straipsnis papuoštas dail. 
V. Kasiulio ir M. K. čiurlionies 
paveikslų reprodukcijomis.

—Bail. Petras Kiaulėnas skun
džiasi savo nesveikatingumu. Vis 
dėlto dirba meno ir architektū
ros srityse. Jo draugai buvo pa
siryžę surengti jo kūrybos pa
rodą, bet jis nuo to gražaus su
manymo atsisakė.

HYGIEN-IZED 
BOBBY PINS

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 16, Ill. 
CHesapeake 3-1535 

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.
A. Gintneris, pirmininkas, 
V. Petrauskas, statybos vedėjas.

PARDUODAMAS namas, 7 ir 6 kam
bariu. Šildymas gazu. 19th Place, ne
toli So. Halsted St. Kreipkitės po 5 
vai. vakare telefonu: CH 3-8344.

NAŠLĖ turi parduoti šviesų 5 kam- 
,barių namuką. Pigiai. Galima matyti 
visada. 638 W. 43rd Place.

NETOLI lllth IR CICERO
4 kambarių medinis,'2 miegamieji. 
Didelė palėpė, uždaras porčius. Elek
trinis pečius Įskaitomas. Sklypas 
100x200. 10 vaisiniu medžiu. $10,000.

PRescott 9-0872 ‘

& *•$

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo • draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbį!
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■ Because scalp and other infec- 
' tions may result from the use of 
unclean, germ-filled pins or clips 
this pretty girl is using Patti-Pins, 
new hygienic ally treated bobby pins.

, Most girls open bobby pins with 
their teeth—so Q Products Inc., of

i Pleasantville, New York, decided 
1 to protect them by producing Patti- 
Pins which are treated with ultra
violet ray sterilizing lamps during 
the manufacturing process, then 
packed into jewel-tone plastic con
tainers. The possibility of mouth or 
scalp disease is reduced to an ad- 
solute minimum because through
out the entire process the pins are 
untouched by human hands.

i Patti-Pins come in small plastic 
cases of 24 rubber-tipped pins for

110 cents and 75 pins for 29 cents 
I—same price as ordinary bobby

Garsinkitės “N-nose

NETOLI 69th IR MAPLEWOOD
8 kambarių mūrinė rezidencija (5 

miegamieji). Idealu dideliai šeimai. 
Platus 50 pėdų lotas. Nauja karšto 
vandens, gazu šildymo sistema. Pui
kiame stovyje visas namas. Kaina 
greitam pardavimui. Rosas ReąĮty Co., 

6151 So. Kedzie. GRovehill *6-8015

6 KAMBARIŲ namai. Gazu spaudžia
mo oro šildymas. Dvigubi žieminiai 
langai. $9,300. Lengvi išmokėjimai. 
Arti 43rd ir Union. Hamilton Realty. 

ATlantic 5-5544

BERWYN’E 5 KAMBARIŲ MŪRINIS 
BUNGALOW, arti 16-tos ir Oak Park. 
Garažas. Tuoj galima užimti. $16,900. 
LAwndale 1-7038.

BOOKS-MAGAZINES-NEWSPAPERS 
Knygos ir Laikraščiai

JŪS galite Įsigyti naują (anglų kal
boje) 20 tomų enciklopediją, įmokant 
tik $5.00. Rašykite Box 4603, Naujie
nos, 1739 S. Halsted St., Chicago 8, 
Illinois.


